
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts ISSN 2255-9523   

 Nr. 10          

2023
16.–31. maijs

0  VISPĀRĪGĀ NODAĻA 

001  Zinātne un zināšanas kopumā. Garīgā darba organizācija 

Kopkataloga Id: 001127407 
Latvian Academy of Sciences. Latvian Academy of Sciences Yearbook / edi-
torial board: Ojārs Spārītis (editor-in-chief), Ilze Trapenciere, Namejs Zeltiņš ; 
compiler Ojārs Spārītis ; editor Antra Legzdiņa ; design: Līga Lastovska ; Latvian 
Academy of Sciences. — Rīga : Zinātne, [2023].

2023. — 96 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, portreti, shēmas ; 30 cm. — Uz 
1. vāka: Imants Lancmanis. The fourth horseman of the apocalypse. — Biblio-
grāfija rakstu beigās. — ISBN 978-9934-599-45-3 (brošēts). 

A n o t ā c i j a :  Latvijas Zinātņu akadēmijas gadagrāmatas izdevums tiecas sasniegt pēc ie-
spējas plašāku auditoriju, piedāvājot daudzpusīgu ieskatu zinātnes sasniegumos un pētījumos, 
kas tiek veikti mūsdienu Latvijā. Nodaļās „Zinātnei vajadzīgs miers” un „Enerģētika” ietverto 
rakstu autori pievēršas jautājumiem, kas daudzos aspektos kļuvuši kritiski mūsdienu pasaules 
progresam un ilgtspējai. 

UDK	 001.32(474.3)(058)	

Kopkataloga Id: 001129105 
Latvian Academy of Sciences. Latvian Academy of Sciences Yearbook / edi-
torial board: Ojārs Spārītis (editor-in-chief), Ilze Trapenciere, Namejs Zeltiņš ; 
compiler Ojārs Spārītis ; editor Antra Legzdiņa ; design: Līga Lastovska ; Latvian 
Academy of Sciences. — Rīga : Zinātne, [2023].

2023. — 1 tiešsaistes resurss (98 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, portreti, 
shēmas ; 40,11 MB. — Datnes noformējumā: Imants Lancmanis. The fourth 
horseman of the apocalypse. — Resursā uzrādīts iespiestā izdevuma ISBN. — 
Bibliogrāfija rakstu beigās. — ISBN 9789934599453 (kļūda). 

UDK	 001.32(474.3)(058)	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127407 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129105 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

2

Kopkataloga Id: 001130232 
Latvijas Zinātņu akadēmija. Gadagrāmata / sastādītāji: Kristaps Broks, Daina 
Daija, Alma Edžiņa, Vera Hohlova, Sofja Negrejeva, Zaiga Oborenko, Ilze Stengre-
vica, Ilze Trapenciere ; redaktore Ingrīda Segliņa ; priekšvārds: Ivars Kalviņš ; 
Latvijas Zinātņu akadēmija. — Rīga : Zinātne, 2023.

2023. — 230, [1] lpp., 10 nenumurētas ielīmes : ilustrācijas, portreti, tabulas ; 
20 cm. — LZA gadagrāmatās publicēto dokumentu rādītājs: 212.-219. lpp. un 
Latvijas zinātnes organizēšanā iesaistīto personu alfabētiskais rādītājs: 227.-
231. lpp. — ISSN 1407-0413. — Ietver bibliogrāfiju. — ISBN 978-9934-599-44-6 
(brošēts). 

A n o t ā c i j a :  Latvijas zinātne attīstās par spīti pandēmijai, karam un ekonomiskajām grū-
tībām. Arvien jauni un jauni izcili sasniegumi medicīnā, farmācijā, biotehnoloģijā, bioloģijā, IT 
jomā, fizikā, tehniskajās zinātnēs, sociālajās un humanitārajās zinātnēs vieš pārliecību, ka LZA 
kopā ar partneriem spēs panākt to, ka izglītība un zinātne kļūst par Latvijas izaugsmes mugur-
kaulu un pamatu tam, lai Latvija ieņemtu līdzvērtīgas pozīcijas arī starptautiskajā zinātnes un 
izglītības ekosistēmā. 

UDK	 001.32(474.3)(058)	

Kopkataloga Id: 001128623 
Latvijas Zinātņu akadēmija. Gadagrāmata / sastādītāji: Kristaps Broks, Daina 
Daija, Alma Edžiņa, Vera Hohlova, Sofja Negrejeva, Zaiga Oborenko, Ilze Stengre-
vica, Ilze Trapenciere ; redaktore Ingrīda Segliņa ; priekšvārds: Ivars Kalviņš ; 
Latvijas Zinātņu akadēmija. — Rīga : Zinātne, 2023.

2023. — 1 tiešsaistes resurss (232 lp., PDF) : ilustrācijas, portreti, tabulas ; 
4,74 MB. — Resursā uzrādīts iespiestā izdevuma ISBN. — ISSN 1407-0413. — 
LZA gadagrāmatās publicēto dokumentu rādītājs: 212.-219. lp. un Latvijas zi-
nātnes organizēšanā iesaistīto personu alfabētiskais rādītājs: 227.-231. lp. — 
Ietver bibliogrāfiju. — ISBN 9789934599446 (kļūda). 

UDK	 001.32(474.3)(058)

003  Rakstības sistēmas un raksti 

Kopkataloga Id: 001130627 
Reine, Gunita. Uncovering the Disappeared Realms : a calming coloring book 
of extinct ediacaran organisms / Gunita Reine, book design and illustrations. — 
First paperback edition. — [Jūrmala] : [autorizdevums], 2023. — 67 nenumurē-
tas lpp. : pārsvarā ilustrācijas ; 28 cm. — ISBN 978-9934-23-839-0 (brošēts). 

A n o t ā c i j a :  Krāsojamā grāmatā ir iekļautas sarežģītas izmirušu dzīvnieku ilustrācijas ar 
skaistiem ornamentāliem akcentiem un dabas ainām, kas sniedz iespēju izpētīt savu mākslinie-
cisko pusi, vienlaikus mācoties par pirmajām dzīvības formām, kas kādreiz pastāvēja uz mūsu 
planētas. Šī grāmata sniedz ieskatu pasaulē, kas pastāvēja ilgi pirms dinozauru vai zīdītāju pa-
rādīšanās. 

UDK	 003.62	

004  Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana.  
Datu apstrāde 

Kopkataloga Id: 001128555 
Cilvēks. Vide. Tehnoloģijas (26 : 2022 : Rēzekne, Latvija). Cilvēks. Vide. Tehno-
loģijas : 26. starptautiskā studentu zinātniski praktiskā konference, 2022. gada 13. 
maijs : zinātnisko rakstu krājums = Human. Environment. Technology : 26th stu-
dents international scientific and practical conference, 13 May 2022 / Rēzeknes 
Tehnoloģiju akadēmija. Inženieru fakultāte. — Rēzekne : Rēzeknes Tehnoloģiju 
akadēmija, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (85 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 10,45 MB. — „ISSN 2592-8597”—Datnes 2. lapā. — Bibliogrāfija rakstu 
beigās. — Teksts latviešu un angļu valodā. 
UDK	 004(062)+621.7/.9(062)+63(062)	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130232 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128623 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130627 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128555 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

3

069  Muzeji. Pastāvīgas izstādes 

Kopkataloga Id: 001127490 
Muzejs 2025 : rokasgrāmata / sastādītāji: Raivis Sīmansons un Ineta Zelča Sī-
mansone ; literārā redaktore Austra Celmiņa-Ķeirāne ; dizains: Edvards Percevs ; 
priekšvārdi: Tekla Bekeša, Arūns Astramsks ; Creative Museum. — Preiļi : Prei-
ļu Novada pašvaldība, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (69 lp., PDF) : ilustrācijas ; 
10,91 MB. — ISBN 978-9934-9077-1-5 (PDF). 

A n o t ā c i j a :  Ikviena muzeja uzdevums ir veicināt vietējās kultūrvēstures un identitātes 
saglabāšanu un attīstību, veidojot pievilcīgas ekspozīcijas, izstādes, uzlabojot piedāvājuma kva-
litāti un daudzveidību un domājot par ilgtspēju. Rokasgrāmata veltīta muzeju mūsdienu izaici-
nājumiem un to attīstības iespējām un perspektīvām, sadarbībai ar citām institūcijām, tā sniedz 
priekšlikumus un redzējumu par veiksmīgu muzeju attīstību nākotnē, kas izmantojams arī mu-
zeju ikdienas darbā. Tā izstrādāta projekta „Pārrobežu vēstures un kultūras mantojuma veicinā-
šana ar muzeja inovāciju palīdzību” ietvaros. 

UDK	 069(474.3)(035)	

Kopkataloga Id: 001127376 
Museum 2025 : handbook / developed by Ineta Zelča Sīmansone and Raivis 
Sīmansons ; translation into English: Skrivanek Baltic ; proofreader Raivis Sīman-
sons ; graphic design: Edvards Percevs ; forewords: Tekla Bekeša, Arūnas As-
tramskas ; Creative Museum. — Preiļi : Preiļi Region Local Government Creative 
Museum, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (69 lp., PDF) : ilustrācijas ; 10,97 MB. — 
Resursā uzrādīts latviešu valodā izdotā izdevuma ISBN. — Tulkots no latviešu 
valodas. — Oriģinālnosaukums: Muzejs 2025. — ISBN 9789934907715 (kļūda). 
UDK	 069(474.3)(035)	

Kopkataloga Id: 001127389 
Muziejus 2025 : žinynas / Ineta Zelča Symansonė, Raivis Symansonas ; į lietu-
vių kalbą išvertė Daiva Puškoriutė-Ridulienė ; kalbos redaktorė Ieva Puluikienė ; 
grafinis dizainas: Edvards Percevs ; pratarmė: Tekla Bekeša, Arūnas Astramskas ; 
Creative Museum. — Preiliai : Preilių savivaldybė, 2022. — 1 tiešsaistes resurss 
(69 lp., PDF) : ilustrācijas ; 10,88 MB. — Resursā uzrādīts latviešu valodā izdotā 
izdevuma ISBN. — Tulkots no latviešu valodas. — Oriģinālnosaukums: Muzejs 
2025. — ISBN 9789934907715 (kļūda). 
UDK	 069(474.3)(035)	

Kopkataloga Id: 001127416 
Музей 2025 : руководство / составители: Инета Зелча Симансоне, Райвис 
Симансонс ; перевод на русский язык: Skrivanek Baltic ; графический ди-
зайн: Эдвард Перцев ; введение: Текла Бекеша, Арунас Астрамскас ; Creative 
Museum. — Прейли : Creative Museum, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (69 lp., 
PDF) : ilustrācijas ; 10,96 MB. — Resursā uzrādīts latviešu valodā izdotā izdevu-
ma ISBN. — Tulkots no latviešu valodas. — Oriģinālnosaukums: Muzejs 2025. — 
ISBN 9789934907715 (kļūda). 
UDK	 069(474.3)(035)	

08  Jaukta satura krājumi. Kolektīvi darbi 

Kopkataloga Id: 001130916 
L.O.L. Surprise! / tulkojusi Dace Andžāne. — Rīga : Story House Egmont, [2023].

Krāso ar zvaigznēm. — 24 lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 
30 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: L.O.L. Surprise!. — 
ISBN 978-9934-27-277-6 (brošēts). 

A n o t ā c i j a :  Sveika, draudzenīt! Ar zvaigžņu labvēlību tapusi vislabākā darbiņu grāmata 
tev un tavām draudzenēm! Iepazīsties ar zodiaka zīmēm un izpildi jautrus uzdevumus, ņemot 
talkā stilīgas uzlīmes! 

UDK	 087.2	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127490 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127376 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127389 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127416 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130916 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

4

087.5  Izdevumi bērniem un jauniešiem 

Kopkataloga Id: 001131713 
Dmuchovskiene, Rasa. Zaķēns Ziķeris / Rasa Dmuchovskiene ; ilustrējušas Jur-
gita Juškaite-Jakaitiene un Neringa Daumantaite. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

Profesijas : policists, maiznieks, gleznotājs, frizieris. — 14 nenumurētas lpp., 
2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 23×23 cm. — (Zaķēns Ziķeris). — Tul-
kots no lietuviešu valodas. — Oriģinālnosaukums: Kiškutis Mikutis. Kuo noriu 
būti. — ISBN 978-9934-31-615-9 (brošēts). 

A n o t ā c i j a :  Zaķēns Ziķeris aicina bērnus iepazīt vairākas profesijas. Izpildot uzdevumus, 
bērns mācīsies koncentrēt uzmanību, attīstīs vērīgumu, kā arī vingrinās rociņu, jo būs gan jāzīmē 
taisnas un liektas līnijas, gan jākrāso, gan arī jālīmē uzlīmes. 

UDK	 087.5	

Kopkataloga Id: 001131708 
Dmuchovskiene, Rasa. Zaķēns Ziķeris / Rasa Dmuchovskiene ; ilustrējusi Jurgi-
ta Juškaite-Jakaitiene. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

Dārzā : stādu, laistu, ravēju, ēdu. — 14 nenumurētas lpp., 2 nenumurētas lp. 
uzlīmes : ilustrācijas ; 23×23 cm. — (Zaķēns Ziķeris). — Tulkots no lietuviešu 
valodas. — Oriģinālnosaukums: Kiškutis Mikutis. Daržas. — ISBN 978-9934-
31-614-2 (brošēts). 

A n o t ā c i j a :  Zaķēns Ziķeris aicina bērnus iekopt dārzu, novākt ražu un priecāties par sava 
darba augļiem. Izpildot uzdevumus, bērns runās par darbiem dārzā, mācīsies koncentrēt uzma-
nību, attīstīs vērīgumu, kā arī vingrinās rociņu, jo būs gan jāzīmē līnijas, gan jākrāso, gan arī 
jālīmē uzlīmes. 

UDK	 087.5	

Kopkataloga Id: 001130903 
Krāso. — Rīga : Story House Egmont, [2023].

[Lapsiņa]. — 32 nenumurētas lpp. : pārsvarā ilustrācijas ; 30 cm. — Bez ling-
vistiska satura. — Oriģinālnosaukums: Color. — ISBN 978-9934-27-236-3 
(brošēts). 

A n o t ā c i j a :  Piešķir attēliem paraugos norādītos toņus, un tu iegūsi brīnišķīgus darbiņus! 
Krāsot ir aizraujoši! 

UDK	 087.5	

Kopkataloga Id: 001130901 
Krāso. — Rīga : Story House Egmont, [2023].

[Mārīte]. — 32 nenumurētas lpp. : pārsvarā ilustrācijas ; 30 cm. — Bez lingvis-
tiska satura. — Oriģinālnosaukums: Color. — ISBN 978-9934-27-224-0 (bro-
šēts). 

A n o t ā c i j a :  Piešķir attēliem paraugos norādītos toņus, un tu iegūsi brīnišķīgus darbiņus! 
Krāsot ir aizraujoši! 

UDK	 087.5	

Kopkataloga Id: 001130921 
Ķepu patruļa / tulkojis Mārtiņš Karelis ; redaktore Antra Jansone. — Rīga : Story 
House Egmont, [2023].

Dino Rescue : krāso un līmē!. — 24 lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrā-
cijas ; 30 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Paw Patrol. 
Dino Rescue. — ISBN 978-9934-27-271-4 (brošēts). 

A n o t ā c i j a :  Dodies neaizmirstamā piedzīvojumā ar drosmīgajiem Ķepu patruļas kucē-
niem un viņu draugiem — dinozauriem! Krāso attēlus un papildini tos ar līmbildēm! 

UDK	 087.5	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131713 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131708 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130903 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130901 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130921 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

5

Kopkataloga Id: 001130911 
My Little Pony / tulkojusi Dace Andžāne ; redaktore Antra Jansone. — Rīga : 
Story House Egmont, [2023].

Pavasarī : līmē un krāso. — 24 nenumurētas lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : 
ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: My 
Little Pony. — ISBN 978-9934-27-241-7 (brošēts). 

A n o t ā c i j a :  Krāsojamā grāmata ar uzlīmēm noderēs visiem jaunajiem māksliniekiem! 
Ievietojiet krāsaino uzlīmi līdzās melnbaltajam attēlam, un krāsošana var sākties! Krāsošana pēc 
parauga palīdz trenēt iemaņas un sagādā prieku, jo izkrāsotais varonis izskatīsies tieši tāpat kā 
iemīļotajā animācijā! 

UDK	 087.5	

Kopkataloga Id: 001130924 
Peppa Pig : krāso! / tulkojusi Linda Kalna. — Rīga : Story House Egmont, 
[2023]. — 16 lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 30 cm. — „Peppa Pig 
created by Mark Baker and Neville Astley”—Iespiedziņās. — Tulkots no angļu va-
lodas. — Oriģinālnosaukums: Peppa Pig. — ISBN 978-9934-27-060-4 (brošēts). 

A n o t ā c i j a :  Izkrāso cūciņas Pepas un viņas draugu piedzīvojumus! 

UDK	 087.5
 

Kopkataloga Id: 001130700 
Vāģi / Disney, Pixar. — Rīga : Story House Egmont, [2023].

Lielā krāsošana. — 80 lpp. : pārsvarā ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no an-
gļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Cars Mega Colouring Book. — ISBN 978-
9934-27-275-2 (brošēts). 

A n o t ā c i j a :  Esi kopā ar Zibeni Makvīnu, Metriņu un citiem šajā aizraujošajā grāmatā, kur 
sacīkšu auto, riepām kaucot, aši traucas pa trasi! Sameklē savus iecienītākos krāsošanas piede-
rumus un ķeries pie darba. 

UDK	 087.5	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130911 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130924 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130700 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

6

1  FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA 

13  Prāta un gara filozofija. Garīgās dzīves metafizika. Ezotērika 

Kopkataloga Id: 001132177 
Magdalēnas manuskripts : Hora alķīmija un Izīdas seksuālā maģija / Džūdija 
Saiona, Toms Kenjons ; tulkojums: Arta Zenta Taurīte ; redakcija: Zanda Batņa, 
Sanita Dāboliņa ; makets: Ilona Nordmane. — [Cēsu novads] : Apgāds Sirds Ceļš, 
[2023]. — 318, [1] lpp. ; 22 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosau-
kums: The Magdalen Manuscript. — ISBN 978-9934-8598-8-5 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Marijas Magdalēnas personiskais stāsts par viņas tantriskajām attiecībām ar 
Ješuu Jāzepa dēlu, kurš šodien pazīstams kā Jēzus Kristus. Šā laika beigu sākumā mīlestība — tik 
dziļa, ka saglabājusies vairāk nekā divtūkstoš gadu melos, — ir nākusi atklātībā. Šajā grāmatā, 
Magdalēna vārdu pa vārdam apraksta alķīmiju, ko viņa un Ješua praktizēja. Tā ir alķīmija, kas 
Ješuu sagatavoja augšāmcelšanās procesam, lai viņš varētu izklāt gaismas taku caur nāves un 
tumsas valstībām — gaismas taku, pa kuru viņam var sekot katrs no mums. 

UDK	 133	

Kopkataloga Id: 001131206 
Plaudis, Arvīds. Slepenās organizācijas : no druīdiem līdz Teitoņu ordenim / Jā-
nis Arvīds Plaudis ; atbildīgā redaktore Kristīne Lapiņa ; maketētājs Ingus Feld-
manis. — Rīga : Jumava, [2023]. — 192 lpp. ; 20 cm. — Bibliogrāfija: 192. lpp. — 
ISBN 978-9934-20-635-1 (brošēts). 

A n o t ā c i j a :  Neredzamais spēks pret varas pārspēku. Vai arī varas pārspēks ar neredza-
mu spēku. Naivi ir domāt, ka pasauli diriģē vienas vienīgas valdības. Slepenās organizācijas ir 
mūžsenas kā pati cilvēce, un starp nezināmiem vārdiem tajās ir milzums pasaulslavenu vārdu. 
Sabiedrības ar dažādu slepenības pakāpi. Reliģiskās, politiskās, sabiedriskās, tiesas, militārās, 
kriminālās — visos laikos un visos kontinentos. Lai tās aprakstītu, nepietiks ar enciklopēdiju.

UDK	 133:061	

Kopkataloga Id: 001131127 
Šnuka, Inga. izPrast Taro : tavs pavadonis taro pasaulē / Inga Šnuka ; literārā re-
daktore Gunita Lagzdiņa-Skroderēna ; zīmējumi: Agate Vaševica ; dizainere Māra 
Ozola. — [Rīga] : Hilarionas pasaule, 2023. — 362 lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — 
Nosaukums attēlots ar mazo sākumburtu. — Bibliogrāfija: 360. lpp. — ISBN 978-
9934-23-841-3 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Grāmatu var dalīt divās daļās. Vienā atrodama vispārīga informācija par kār-
šu vēsturi un struktūru, ieskicēta jautājumu formulēšana un atainots, kā notiek praktiskais darbs 
ar kārtīm. Otrā daļa sniedz katras taro kārts aprakstu dažādām dzīves situācijām (personība, 
darbs, attiecības, padoms, afirmācija u.c.). Noslēgumā izklāstīti vairāki kāršu izklājumi un piemē-
ri, kā skaidrot taro nozīmes dažādos jautājumos. Grāmatā ir pieejama arī simbolu vārdnīca, kas 
ļaus sīkāk izpētīt kārtīs attēlotos zīmējumus un meklēt to simbolisko vērtību. 

UDK	 133.3	

159.9  Psiholoģija 

Kopkataloga Id: 001131570 
Ābeltiņa, Marija. Profesionālā izdegšana : pamanīt un novērst izdegšanu, atgūt 
darba efektivitāti un dzīvesprieku / Marija Ābeltiņa ; vāka, dizaina un ilustrāciju 
autors Aigars Truhins ; redaktore Ilze Vācere. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 
258, [3] lpp. : diagrammas, ilustrācijas, shēmas ; 23 cm. — Bibliogrāfija nodaļu 
beigās. — ISBN 978-9934-31-680-7 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Dzīve nenotiek pēc darba. Dzīvi nevar kā mēteli novilkt, kad atnāc uz darbu, 
un uzvilkt, kad ej uz mājām. Profesionālā izdegšana maksā dārgi kā darbiniekiem, tā darba de-
vējiem. Ir vērts to nepieļaut. Personiski piedzīvojusi, teorētiski izpētījusi un praktiski izpratusi 
profesionālo izdegšanu, grāmatas autore par to spēj runāt nopietni — balstoties uz zinātniskiem 
pētījumiem, un arī viegli un rotaļīgi. Grāmatā ir daudz praktisku piemēru, vingrinājumu un ilus-
trāciju. 

UDK	 159.944.4	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132177 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131206 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131127 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131570 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

7

Kopkataloga Id: 001131742 
Jurševska, Vilma. Apstājies. Atbrīvojies. Ieklausies / Vilma Jurševska ; makets: 
Renārs Reinis Veldre. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023]. — 131 lpp. ; 19 cm. — 
ISBN 978-9934-30-111-7 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Grāmatā apkopotas autores zināšanas par pozitīvo domāšanu, kas kalpo ne-
vis kā līdzeklis slavas, bagātības vai varas iegūšanai, bet gan kā ticības praktiska metode, kā uzva-
rēt neveiksmes un iemantot noderīgas radošās dzīves vērtības. Varbūt kādam šī grāmata liksies 
primitīva, taču katram ir savs spriedums, katram — sava taisnība. Tāpat kā katram cilvēkam savs 
attīstības ceļš. 

UDK	 159.923.2	

Kopkataloga Id: 001132226 
Kalniņa, Vita. Mazulis nepiedzima : būt kopā grūtniecības zaudējumā / Vita 
Kalniņa ; redaktore Iveta Troalika ; ilustratore Grieta Baula ; maketētāja Dace 
Buka. — [Rīga] : Ģimenes psiholoģijas centrs „Līna”, [2023]. — 123, [4] lpp. : ilus-
trācijas ; 24 cm. — Ziņas par autori: [127.] lpp. — ISBN 978-9934-9142-2-5 (ie-
siets). 

A n o t ā c i j a :  Ja ilgi gaidīta vai kā priecīgs pārsteigums atnākusī grūtniecība pārtrūkst, ap-
kārtējiem bieži ir grūti saprast mazuli zaudējušo vecāku sāpes. Bet zaudētas jau tiek ne tikai šīs 
nedēļas vai mēneši, bet visa nākotne, kuru vecāki ar šo bērnu nepiedzīvos. Kā atpazīt, ļaut sev just 
un pārdzīvot šīs emocionālās sāpes? Kā iejūtīgi būt blakus cilvēkiem, kuri sēro? 

UDK	 159.922.1-055.2	

Kopkataloga Id: 001132371 
Kraģis, Indars. Šis ir mākslas darbs : mākslinieciskā radīšana, uztvere un komu-
nikācija / Indars Kraģis ; vāka dizains: Una Spektore ; recenzents Andrejs Mūr-
nieks. — Rīga : Biznesa augstskola Turība, 2023. — 216 lpp. : ilustrācijas, shēmas ; 
25 cm. — Bibliogrāfija: 211.-216. lpp. — ISBN 978-9934-543-38-8 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Grāmata sniedz pamatzināšanas mākslas nozarē, vēsturē, attīstībā un tās 
daudzveidībā, tās mērķis ir sekmēt māksliniecisko komunikāciju. Grāmata ietver vairākus des-
mitus pārdomu raisošus attēlus un iedvesmojošus stāstus — piemērus no mākslas vēstures un 
ievērojamu mākslinieku personīgās pieredzes, tajā ir iekļauti divdesmit rūpīgi izvēlēti uzdevumi. 
Galvenās apskatītās tēmas — ievads mākslas izpratnē, mākslinieciskā jaunrade, mākslas darbu 
struktūra, mākslas darbu uztvere un vērtēšana. 

UDK	 159.954+7.01	

Kopkataloga Id: 001130910 
Māciet bērnam lasīt ar izpratni / redaktore Antra Jansone ; tulkojis Mārtiņš Ka-
relis. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 32 nenumurētas lpp. : ilustrāci-
jas ; 30 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Teach Your Child 
Comprehensive Reading. — ISBN 978-9934-27-240-0 (brošēts). 

A n o t ā c i j a :  Grāmata palīdzēs pilnveidot bērna lasītprasmi un iemīlēt lasīšanu, mudinot 
lasīt vairāk. Tās mērķis ir attīstīt būtiskās prasmes, lai bērns lasītu ar izpratni — novērot, anali-
zēt, izprast, pārfrāzēt un rakstīt. 

UDK	 159.946.4(07)	

Kopkataloga Id: 001130630 
Pieaugušie bērni : disfunkcionālo ģimeņu noslēpumi / Džons Frīls un Linda Frī-
la ; no angļu valodas tulkojis Vilis Kasims ; Ilzes Isakas vāka dizains ; redaktore 
Zane Seņkova. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 199 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — 
Bibliogrāfija: [195.]-197. lpp. — Oriģinālnosaukums: Adult Children: the Secrets of 
Dysfunctional Families. — ISBN 978-9934-31-613-5 (brošēts). 

A n o t ā c i j a :  Psihoterapeiti Džons un Linda Frīli, apvienojot teoriju un ilggadēju praksi, 
sarakstījuši viegli lasāmu un ļoti praktisku grāmatu par to, kā radušās bērnības traumas un kā 
strādāt ar sevi, lai neiestrēgtu vecāku vainošanā, bet apzinātos savu īsto patību un nākotnē spētu 
veidot veiksmīgas, mīlošas attiecības ar sevi un apkārtējiem. Grāmata uzskatāma par īstu atra-
dumu tematiskajā lokā, ko varam nosaukt par iespēju pārskatīt un mainīt pagātnes pieredzes 
ietekmi uz mūsu dzīvi šodien. 

UDK	 159.9-055.52-055.62	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131742 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132226 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132371 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130910 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130630 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

8

Kopkataloga Id: 001132787 
Šneidere, Kristīne. Kognitīvo rezervju, kognitīvo funkciju un smadzeņu volu-
metrijas saistības gados vecākiem pieaugušajiem bez demences : promocijas 
darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, 
nozaru grupa — sociālās zinātnes, nozare — psiholoģija, apakšnozare — kogni-
tīvā psiholoģija / Kristīne Šneidere ; promocijas darba vadītāji: Ph.D. Ainārs Ste-
pens, Ph.D. Sara Mondini ; oficiālie recenzenti: Dr.psych. Ingūna Griškēviča, Ph.D. 
Jennifer Rusted, Ph.D. Jurģis Šķilters ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas 
Stradiņa universitāte, 2023. — 76 lpp. : ilustrācija, shēmas, tabulas ; 21 cm. — Bib-
liogrāfija: 58.-66. lpp. 
UDK	 159.95(043)	

Kopkataloga Id: 001132964 
Šneidere, Kristīne. Relationship between Cognitive Reserve, Cognitive Functio-
ning and Brain Volumetry in Non-Demented Older Adults : doctoral thesis for 
obtaining the scientific degree „Doctor of science (PhD)”, sector group — social 
sciences, sector — psychology, sub-sector — cognitive psychology / Kristīne Šne-
idere ; supervisors: PhD Ainārs Stepens, PhD Sara Mondini ; Rīga Stradiņš Uni-
versity. — Riga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 130 lp. : ilustrācijas, shēmas, 
tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 95.-107. lp. — Teksts angļu valodā, anotācija arī 
latviešu valodā. 
UDK	 159.95(043)	

Kopkataloga Id: 001132785 
Šneidere, Kristīne. Relationship between Cognitive Reserve, Cognitive Functio-
ning and Brain Volumetry in Non-Demented Older Adults : summary of the doc-
toral thesis for obtaining the scientific degree „Doctor of science (PhD)”, sector 
group — social sciences, sector — psychology, sub-sector — cognitive psycho-
logy / Kristīne Šneidere ; supervisors: PhD Ainārs Stepens, PhD Sara Mondini ; 
official reviewers: Dr.psych. Ingūna Griškēviča, PhD Jennifer Rusted, PhD Jurģis 
Šķilters ; Rīga Stradiņš University. — Riga : Rīga Stradiņš University, 2023. — 
77 lpp. : ilustrācija, shēmas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 59.-67. lpp. 
UDK	 159.95(043)	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132787 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132964 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132785 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

9

2  RELIĢIJA. TEOLOĢIJA 

Kopkataloga Id: 001131140 
Briede, Ingrīda. Maniem lūgšanu mirkļiem : psalmi un lūgšanas / sastādītāja In-
grīda Briede ; makets: Ivars Cišs. — [Limbažu novads] : Ingrīda Briede, [2023]. — 
20 nenumurētas lpp. ; 8×11 cm. — Miniatūrizdevums. — Resursā uzrādīts ie-
priekšējā izdevuma ISBN. — ISBN 9789934236488 (kļūda). 
UDK	 27-534.3	

Kopkataloga Id: 001130934 
Dzīvnieki un putni Bībelē : krāsojamā grāmata bērniem. — Rīga : Patmos, 
[2022]. — 32 lpp. : pārsvarā ilustrācijas ; 28×20 cm. — (Izkrāsojamā Bībele). — 
Oriģinālnosaukums: Животные и птицы в Библии. — ISBN 978-9934-548-78-9 
(brošēts). 

A n o t ā c i j a :  Krāsojamā grāmata par tematiku „Dzīvnieki un putni Bībelē” ar Bībeles pan-
tiem un atbilstošas tematikas zīmējumiem. 

UDK	 27-236.5(02.053.2)	

Kopkataloga Id: 001130928 
Jāzeps faraonu zemē : krāsojamā grāmata bērniem. — Rīga : Patmos, [2022]. — 
32 lpp. : pārsvarā ilustrācijas ; 28×20 cm. — (Izkrāsojamā Bībele). — Oriģināl-
nosaukums: Иосиф в стране фараонов. — ISBN 978-9934-548-83-3 (brošēts). 

A n o t ā c i j a :  Krāsojamā grāmata par tematiku „Jāzeps faraonu zemē” ar Bībeles stāstīju-
mu un atbilstošas tematikas zīmējumiem. 

UDK	 27-236.5(02.053.2)	

Kopkataloga Id: 001132242 
Jēzu, parūpējies Tu par to! : Tēva Dolindo Ruotolo dzīve, darbi un garīgais man-
tojums viņa brāļameitas atmiņās / Grācija Ruotolo sadarbībā ar Lučiano Regolo ; 
redaktore Ilze Kurša-Briede ; no franču valodas tulkojusi Inese Gagaine ; makets 
un vāka apstrāde: Ainārs Vanags ; pēcvārds: Māsa Emanuēla Maijāra. — [Rīga] : 
Dzīvības Straumes, 2023. — 224, [3] lpp. ; 20 cm. — Oriģinālnosaukums: Jésus, 
c’est à Toi d’y penser. — ISBN 978-9984-874-84-5 (brošēts). 

A n o t ā c i j a :  Grāmata par priesteri un franciskāņu terciāru Dolindo Ruotolo, kuru saraks-
tījusi viņa brālēna meita Grācija Rutolo un garīgu grāmatu autors Lučiano Regolo. Grāmata ir 
biogrāfisks darbs par tēvu Dolindo, kurš dzimis Neapolē, Itālijā, 1882. gada 6. oktobrī un miris 
1970. gada 19. novembrī. Grāmata balstās liecībās un dokumentos. L. Regolo ir pierakstījis tēva 
Dolindo brālēna meitas atmiņas par viņas tēvoci. 

UDK	 272-726.3(450)	

Kopkataloga Id: 001132249 
Lusbergs, Mišels. 40 soļi kopā ar Jēzu : ceturtdaļstunda dienā kopā ar Jēzu / 
Mišels Lusbergs ; redaktore Ilze Kurša-Briede ; no franču valodas tulkojusi Inese 
Gagaine ; makets un vāka apstrāde: Ainārs Vanags. — [Rīga] : Dzīvības Strau-
mes, 2023. — 87 nenumurētas lpp. ; 17 cm. — Oriģinālnosaukums: 40 pas avec 
Jésus. — ISBN 978-9984-874-85-2 (brošēts). 

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir visnotaļ konkrēts ceļš, kura gaitā iespējams padziļināt garīgo dzī-
vi ar četrdesmit vienkāršu posmu palīdzību. Katrai dienai autors piedāvā īsu tēmas izklāstu, rei-
zēm liecību, kā arī lūgšanu un apceri par Dieva Vārdu. Ejot šo ceļu, ikviens no mums spēs pilnīgi 
brīvi atpazīt pats sevi, pārdomāt savas izvēles un, ja nepieciešams, piešķirt tām citu pavērsienu. 
Grāmatiņa domāta katram kristietim, lai pie kuras Baznīcas viņš piederētu. 

UDK	 27-534.4	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131140 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130934 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130928 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132242 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132249 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

10

Kopkataloga Id: 001127436 
Stikāne, Ilze. „Un kurš gan patiesībā nekad nav ticējis Jēzum?”: katolicisms Dže-
ka Keruaka Louelas romānos : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda ie-
gūšanai humanitārās un mākslas zinātnēs, filozofijas, ētikas un reliģijas nozarē, 
apakšnozare: sistemātiskā un praktiskā teoloģija / Ilze Stikāne ; zinātniskais va-
dītājs Dr.phil. Valdis Tēraudkalns ; darba recenzenti: Dr.phil. Anne Sauka, Dr.theol. 
Kristo Lombārds, Dr.theol. Anne Kull ; Latvijas Universitāte. Teoloģijas fakultāte = 
„And Who Has Never Really Believed in Jesus?”: Catholicism in Jack Kerouac’s 
Lowell Novels: summary of doctoral thesis submitted for the doctoral degree in 
humanities and arts, subfield of philosophy, ethics, and religion: systematic and 
practical theology / Ilze Stikāne ; supervisor Dr.phil. Valdis Tēraudkalns ; review-
ers: Dr.phil. Anne Sauka, Ph.D. Christo Lombaard, Ph.D. Anne Kull ; University of 
Latvia. Faculty of Theology. — Riga : Latvijas Universitāte, 2023. — 1 tiešsaistes 
resurss (51 lp., PDF) ; 630,16 KB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 
9789934189296. — Bibliogrāfija: 49.-50. lp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts lat-
viešu un angļu valodā, ar atsevišķām titullapām, datnes sākumlapa noformēta 
abās valodās. — ISBN 978-9934-18-930-2 (PDF). 
UDK	 27-284(043)+821.111(73)-31.09(043)	

Kopkataloga Id: 001133268 
Vakara un rīta lūgšanas. — [Rīga] : Biedrība „Mezgli”, 2023. — 79 lpp. ; 13 cm. — 
ISBN 978-9934-8799-2-0 (iesiets). 
UDK	 272-534.3	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127436 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133268 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

11

3  SABIEDRISKĀS ZINĀTNES 

Kopkataloga Id: 001132299 
Rīgas Stradiņa universitāte. Starptautiskā studentu konference (9 : 2023 : 
Rīga, Latvija). Rīga Stradiņš University International Student Conference 2023 : 
March 27th-28th, 2023 : abstract book / layout: Andris Strazdīts ; Rīga Stradiņš 
University Student Union. — Rīga : Rīga Stradiņš University, 2023.

Social Sciences. — 53 lpp. ; 24 cm. — ISBN 978-9934-9097-4-0 (brošēts) ; ISBN 
9789934909757 (kļūda). 

UDK	 3(062)	

316  Socioloģija 

Kopkataloga Id: 001132380 
Bunkus, Jana. Medijpratība: Domā! Lieto! Zini! : mācību un izziņas materiāls / 
sastādītāja Jana Bunkus. — Rīga : Biznesa augstskola Turība, [2023]. — 33 nenu-
murētas lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var 
piekļūt ar QR kodu. — ISBN 978-9934-543-40-1 (brošēts). 

A n o t ā c i j a :  Biznesa augstskolas „Turība” medijpratības projekta komanda vienotā izde-
vumā ir apkopojusi dažādus mācību un izziņas materiālus par šo tēmu. Izdevumā skaidrots šis 
tik ļoti bieži pieminētais jēdziens. Par medijpratību un tās nozīmi runā it visur, tomēr ne visi to 
izprot. Materiāls apkopo informāciju par medijpratību, viltus ziņām, kritisko domāšanu, kā arī 
skaidro terminu „netiķete”. 

UDK	 316.774:37(07)	

Kopkataloga Id: 001131137 
Fransa, Erika. Sensoa karogu sistēma : kā reaģēt uz bērnu un jauniešu sek-
suālo uzvedību / Erika Fransa ; redaktore Kristiāna Kalniņa ; tulkojums: Iveta 
Ķelle, Kristiāna Kalniņa, Skrivanek Baltic. — [Rīga] : Biedrība „Papardes zieds”, 
[2023]. — 191 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 24 cm. — Bibliogrāfija: 102.-107. lpp. — 
Oriģinālnosaukums: Sensoa Flag System. — ISBN 978-9934-23-821-5 (brošēts). 

A n o t ā c i j a :  Grāmatā ir skaidrota bērnu un jauniešu seksuālā attīstība un uzvedība, kā 
arī piedāvātas prasmes un iemaņas pieaugušajiem, kuri izvērtē bērnu un jauniešu seksuālo uz-
vedību. Saskaroties ar tik sensitīvu tēmu kā bērnu seksuālā uzvedība, ir viegli apjukt, mēģinot 
noteikt, kas ir pieņemams un kas ne, tāpēc šī metode nāk talkā ar sešiem kritērijiem, kas palīdz 
speciālistam izvērtēt katru gadījumu. Sistēmas aprakstā tiek definētas vēlamās speciālista pras-
mes un iemaņas, kā arī izveidots ceļvedis metožu apgūšanai. Metode paredz ne tikai situācijas 
identificēšanu un objektīvu izvērtēšanu, bet arī korektu speciālista atbildes reakcijas veidošanu. 

UDK	 316.367-053.2/.6(07)+613.880-053.2/.6(07)	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132299 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132380 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131137 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

12

Kopkataloga Id: 001133382 
Latvijas mediju ekoloģija 2020. gada pandēmijas krīzē / Vitas Zelčes, Skaidrī-
tes Lasmanes un Maritas Zitmanes redakcijā ; recenzenti: Ph.D. Andrejs Plakans, 
Dr.sc.soc. Anda Rožukalne, Dr.sc.pol. Daunis Auers ; literārā redaktore Agita Kaza-
keviča ; dizains un makets: Laura Veļa ; [kopsavilkuma tulkotāja] Andra Damber-
ga. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, [2023]. — 502 lpp. : faksimili, ilustrācijas, 
tabulas ; 22 cm. — Autori: Vita Zelče, Renārs Felcis, Klinta Ločmele, Laura Uzule, 
Raivis Vilūns, Ojārs Skudra, Marita Zitmane, Skaidrīte Lasmane, Sanita Dubra, 
Velta Skolmeistere, Viktors Freibergs, Elza Lāma, Sandis Sauka, Zane Radzobe, 
Diāna Polgina, Kaspars Zellis, Rolands Tjarve. — Resursā uzrādīts arī elektronis-
kā izdevuma ISBN 9789934188602. — Bibliogrāfija nodaļu beigās un zemsvītras 
piezīmēs, personu rādītājs: 497.-502. lpp. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums 
angļu valodā. — ISBN 978-9934-18-999-9 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Grāmata piedāvā pētījumu par Latvijas mediju ekoloģiju Covid-19 pandēmi-
jas izraisītajā krīzes situācijā. Tā pamatā mediju ekosistēmas teorētiskās pieejas, kas ļauj rak-
sturot medijus kā vidi — gan kā veselumu, gan kā tās elementu kopstruktūru un to savstarpējās 
attiecības. Grāmatā iekļauti pētījumi par mediju un sociālo tīklu informatīvo lomu, ekonomiku, 
medijpratību, reklāmu, digitālajām tehnoloģijām, reģionālajiem medijiem, sabiedrības noskaņo-
juma vadīšanu, ētiku, privātās telpas publiskajām performancēm, mājdzīvnieku mediatizāciju un 
daudziem citiem mediju darbības aspektiem Covid-19 pandēmijas radītajā krīzē. Atsevišķa no-
daļa veltīta mediju darbības ārkārtas situācijās vēsturiskajai pieredzei. Grāmata veltīta pāragri 
mūžībā aizgājušā Komunikācijas studiju nodaļas mācībspēka Rolanda Tjarves piemiņai. 

UDK	 316.774(474.3)(082)+075(474.3)(082)	

331  Darbs. Nodarbinātība. Darba ekonomika.  
Darba organizācija 

Kopkataloga Id: 001127645 
Did Job Retention Schemes Save Jobs during the Covid-19 Pandemic? : firm-level 
evidence from Latvia / Konstantīns Beņkovskis, Oļegs Tkačevs, Kārlis Vilerts ; 
Latvijas Banka. — Riga : Latvijas Banka, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (39 lp., 
PDF) : diagrammas, tabulas ; 2,96 MB. — (Working Paper / Latvijas Banka ; 
2023/3). — Virstitulā: Latvijas Banka. Eirosistēma. — Bibliogrāfija: 28.-30. lp. — 
ISBN 978-9934-578-54-0 (PDF). 

A n o t ā c i j a :  Covid-19 pandēmijas laikā vairākums ekonomiski attīstīto valstu sniedza bū-
tisku atbalstu uzņēmumiem un mājsaimniecībām ekonomisko grūtību pārvarēšanai. Īpaši popu-
lāra atbalsta forma bija instrumenti, kas paredzēti darbvietu pasargāšanai — dīkstāves pabalsti, 
algu subsīdijas u.c. Izmantojot Latvijas uzņēmumu datus, šajā pētījumā analizēta tieši dīkstāves 
pabalstu ietekme uz nodarbinātību Latvijā, savstarpēji salīdzinot līdzīgus uzņēmumus, kuri sa-
ņēma un kuri nesaņēma dīkstāves pabalstus. 

UDK	 331.5(474.3)(047)	

Kopkataloga Id: 001127366 
Keeping the Best of Two Worlds: Linking CGE and Microsimulation Models for 
Policy Analysis / Konstantins Beņkovskis, Ludmila Fadejeva, Anna Pluta, Anna 
Zasova ; Latvijas Banka. — Riga : Latvijas Banka, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss 
(35 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas ; 1,21 MB. — (Working Paper / Latvijas 
Banka ; 2023/1). — CGE = Computable General Equilibrium. — Virstitulā: Latvijas 
Banka. Eirosistēma. — Bibliogrāfija: 30.-32. lp. — ISBN 978-9934-578-52-6 (PDF). 

A n o t ā c i j a :  Latvijas vispārējā līdzsvara aprēķina (CGE) modelis ir vērtīgs instruments 
ekonomikas politikas un tautsaimniecības pārmaiņu analīzei nozaru dalījumā. Bet tas nesniedz 
ieskatu, kā pārmaiņas ietekmē atsevišķas sabiedrības grupas un individuālas mājsaimniecības. 
Tam piemērots ir cits modelis — Latvijas nodokļu un pabalstu mikrosimulācijas modelis (EU-
ROMOD), kas ietver dažādus nodokļus un pabalstus un ļauj aprēķināt politikas intervenču tiešo 
ietekmi individuālā līmenī. Šo divu modeļu sasaiste apvienotajā CGE-EUROMOD modelī ļauj iz-
mantot abu modeļu priekšrocības un paver jaunas analīzes iespējas. 

UDK	 331.5(474.3)(047)	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133382 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127645 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127366 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

13

Kopkataloga Id: 001127341 
The New Version of Latvian CGE Model / Konstantīns Beņkovskis, Oļegs Mat-
vejevs ; Latvijas Banka. — Riga : Latvijas Banka, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss 
(72 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 1,07 MB. — (Working Paper / 
Latvijas Banka ; 2023/2). — CGE = Computable General Equilibrium. — Virstitu-
lā: Latvijas Banka. Eirosistēma. — Bibliogrāfija: 38.-41. lp. — ISBN 978-9934-578-
53-3 (PDF). 

A n o t ā c i j a :  Šajā pētījumā aprakstīta Latvijas vispārējā līdzsvara aprēķina modeļa (Com-
putable General Equilibrium, CGE) jaunākā versija, kas sniedz iespējas modelēt dažādus patēri-
ņa, ražošanas, eksporta, importa, nodokļu ieņēmumu u.c. pārmaiņu scenārijus Latvijas tautsaim-
niecībā nozaru un produktu griezumā. Jaunajai modeļa versijai ir virkne priekšrocību, salīdzinot 
ar iepriekšējo. 

UDK	 331.5(474.3)(047)	

336  Finanses 

Kopkataloga Id: 001133450 
Braiena, Lara. Jautājumi un atbildes par naudu : izglītojoša grāmata sociālajās 
zinībās / Lara Braiena ; ilustrējusi Marī Eva Tramblē ; no angļu valodas tulkojusi 
Aija Biezaite ; redaktore Sarmīte Lomovceva. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 12, 
[1] lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — (Atver lodziņu!). — Oriģinālnosaukums: Ques-
tions and Answers About Money. — ISBN 978-9934-31-466-7 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Tevi gaida praktiski padomi un interesanti fakti. Atver lodziņus un uzzināsi, 
kā darbojas nauda, kas ir labs piedāvājums, kas ne… un cik maksā lidojums kosmosā. 

UDK	 336.7(02.053.2)	

Kopkataloga Id: 001127344 
Grüning, Patrick. Fiscal, Environmental, and Bank Regulation Policies in a Small 
Open Economy for the Green Transition / Patrick Grüning ; Latvijas Banka. — 
Riga : Latvijas Banka, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (96 lp., PDF) : diagrammas, 
shēma, tabulas ; 2,67 MB. — (Working Paper / Latvijas Banka ; 2022/6). — Virsti-
tulā: Latvijas Banka. Eirosistēma. — Bibliogrāfija: 50.-53. lp. un zemsvītras piezī-
mēs. — ISBN 978-9934-578-50-2 (PDF). 

A n o t ā c i j a :  Pētījumā izstrādāts mazas un atvērtas tautsaimniecības dinamiskais stohas-
tiskais vispārējā līdzsvara modelis, kas ietver „zaļās” un „netīrās” starppatēriņa preces, kapi-
tāla prasībām pakļautas bankas un valsts investīcijas. Modelī tautsaimniecību var ietekmēt arī 
vietējie vai ārvalstu oglekļa nodokļi un emisiju griesti. Modelis izmantots, lai analizētu vides, 
fiskālās un banku regulējuma politikas efektivitāti, nodrošinot tautsaimniecības pāreju uz zaļo 
ekonomiku. No politikām, kas spēj ģenerēt eksogēni noteiktu un fiksētu emisiju samazinājumu, 
tautsaimniecībai visdārgāk izmaksā eksogēna pasaules „netīrās” enerģijas cenas paaugstināšana, 
kam seko emisiju griestu samazināšana, savukārt vietēja oglekļa nodokļa ieviešana ilgtermiņā 
nerada IKP pārmaiņas. 

UDK	 336.7(047)	

Kopkataloga Id: 001130160 
Ilves, Anete. Banku pakalpojumu piekļūstamība / Anete Ilves ; Latvijas Repub-
likas tiesībsargs. — [Rīga] : Latvijas Republikas tiesībsargs, 2022. — 1 tiešsaistes 
resurss (60 lp., PDF) : diagrammas ; 652,38 KB. — Bibliogrāfija zemsvītras pie-
zīmēs. 

A n o t ā c i j a :  Tiesībsargs pēdējos gados saņem signālus par to, ka ne visas bankas nodro-
šina piekļūstamus banku pakalpojumus cilvēkiem ar invaliditāti. Ir situācijas, ka banku pakalpo-
jums tiek ierobežots, ja cilvēks invaliditātes dēļ nevar fiziski atnākt līdz bankas filiālei vai pakal-
pojums tiek atteikts, jo bankas darbinieks nezina, kā cilvēks ar konkrētiem maņu traucējumiem 
var iepazīties ar bankas sagatavotu dokumentu. Tajā pašā laikā Latvijā ir spēkā normatīvais regu-
lējums, kas aizliedz diskrimināciju invaliditātes dēļ. 

UDK	 336.71(047)	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127341 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133450 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127344 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130160 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

14

Kopkataloga Id: 001127337 
Zlobins, Andrejs. Into the Universe of Unconventional Monetary Policy: 
State-dependence, Interaction and Complementarities / Andrejs Zlobins ; Lat-
vijas Banka. — Riga : Latvijas Banka, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (39 lp., PDF) : 
diagrammas, tabulas ; 5,70 MB. — (Working Paper / Latvijas Banka ; 2022/5). — 
Virstitulā: Latvijas Banka. Eirosistēma. — Bibliogrāfija: 27.-30. lp. — ISBN 978-
9934-578-49-6 (PDF). 

A n o t ā c i j a :  Kopumā pētījumā iegūtās liecības rāda, ka starp dažādiem instrumentiem 
pastāv ievērojama sinerģija, kas būtiski pastiprina monetārās politikas spēju stabilizēt inflāciju 
un ekonomisko aktivitāti. Turklāt iegūts empīrisks pamatojums nestandarta monetārās politikas 
instrumentu iekļaušanai centrālās bankas arsenālā, jo tie ļauj stabilizēt tautsaimniecību apstāk-
ļos, kad tradicionālie instrumenti kļūst bezspēcīgi. 

UDK	 336.7(047)	

34  Tiesības. Jurisprudence 

Kopkataloga Id: 001129212 
Ulmane, Valija. Darba tiesības. Tiesības darbā : terminu skaidrojošā vārdnīca / 
Valija Ulmane. — Rīga : Biznesa augstskola Turība, 2023. — 159 lpp. ; 21 cm. — 
(Tiesību zinātņu bibliotēka ; 42). — Bibliogrāfija: 152.-159. lpp. — ISBN 978-9934-
543-37-1 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Vārdnīcā skaidrojošās definīcijas balstītas uz tiesību zinātnes akceptētajiem 
jēdzieniem, tiesību aktos nostiprinātajiem terminiem, kas papildināti ar norādi par to saistību 
ar darba tiesībām. Katra termina skaidrojums pamatots ar konkrēta izmantotā avota, normatīvā 
akta nosaukumu, ar akcentu uz tā pielietojumu Darba likumā. 

UDK	 349.2=174(038)	

378  Augstākā izglītība. Augstskolas. Akadēmiskās studijas 

Kopkataloga Id: 001131813 
Homiča, Aldona. Sporta aktivitātes Valsts policijas koledžā : no 2011. līdz 2022. 
gadam / Aldona Homiča. — Rīga : Sava grāmata, 2022. — 136, [3] lpp. : ilustrācijas, 
portreti ; 24 cm. 

A n o t ā c i j a :  Grāmatā apkopots laika periods no 2011. gada līdz 2022. gadam, un tā attē-
lo dažādus koledžai, tās personālam un kadetiem nozīmīgus sporta notikumus. Pirmā grāmatas 
daļa ir veltīta autores kolēģiem un kolektīvam šajā laika posmā, kopumā tie ir 18 cilvēki. Otrā daļa 
ir arhīvs, kurā apkopoti sacensību un sporta notikumu apraksti, rezultāti, labākie kadeti un ko-
mandas. Trešā daļa veltīta 12 laureātiem — labākajiem kadetiem 12 gados. Šī hronoloģija 11 gadu 
garumā palīdzēs atcerēties sportiskos mirkļus un piedzīvotās emocijas. 

UDK	 378:351.74(474.3)+796:378(474.3)	

39  Etnoloģija. Etnogrāfija. Tikumi. Paražas. Tradīcijas.  
Tautu dzīve. Folklora 

Kopkataloga Id: 001131203 
Dzīves cikli : ķīniešu ēdienu ekoloģiskā filozofija / no angļu valodas tulkojusi Rasa 
Martinova. — Rīga : Jumava, [2023]. — 175 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 25 cm. — 
Oriģinālnosaukums: Giving Cycles: the Chinese Eco-philosophy in Food. — ISBN 
978-9934-20-625-2 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Mēs ticam, ka ēdiens ne tikai gandarī mūsu apetīti, bet arī iemieso cilvēku 
kultūras, kas kalpo kā oda dabai. Vienīgi ar šo ideju mēs prezentējam mūsu, ķīniešu, pieredzi 
pasaules gardēžiem ar mūsdienu skatījumu un tradicionālo ķīniešu filozofisko tiekšanos pēc har-
monijas un ekoloģiska līdzsvara. Grāmata veidota pēc „Dzīves ciklu” raidījuma sižetiem. 

UDK	 392.8	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127337 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129212 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131813 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131203 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

15

Kopkataloga Id: 001131199 
visas manas dižas drānas : Kuldīgas apkārtnes 19. gs. apģērba vēsture / Aija 
Jansone, Inga Vīksna ; recenzentes Dr.sc.ing. Dagmāra Prīberga, Inna Rozentā-
le ; tulkotāja Ingrīda Lāčkāja ; māksliniece Katrīna Vasiļevska. — Kuldīga : Lapu 
dizains, 2023. — 266, [5] lpp. : ilustrācijas, portreti, zīmējumi ; 30 cm. — Resurss 
sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija: 265.-266. lpp. 
un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkumi un secinājumi 
arī angļu valodā. — ISBN 978-9934-9167-0-0 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Izdevums ir pētījums par 19. gadsimta un 19./20. gadsimtu mijas tautas ģērb-
šanās kārtību Kuldīgas apkārtnē (izņemot suitus), par tās reģionālo vēsturi, identitātes apziņu 
un vērtībām, kas veidojušās daudzu paaudžu laikā. Grāmata lapu pa lapai atklāj Kuldīgas puses 
apģērba attīstību. Gan sieviešu, gan vīriešu drēbes — krekli, brunči, jakas, jostas, ņieburi, plecu 
lakati, galvassegas, apavi, rotājumi, cimdi utt. Grāmatā ietverti ilustrēti vienas detaļas vairāki va-
rianti, katram apraksts, skice un apģērbiem pat piegrieztnes. 

UDK	 391(474.326)+687.01(474.326)(091)	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131199 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

16

5  MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES 

502/504  Vides zinātne. Dabas resursu aizsardzība.  
Draudi videi un aizsardzība pret tiem 

Kopkataloga Id: 001130714 
Environmental and Climate Technologies (16 : 2023 : Rīga, Latvija). CONECT 
2023 : XVI [16] International Scientific Conference of Environmental and Climate 
Technologies, 10-12 May 2023, Riga, Latvia : book of abstracts / editors: Dace 
Lauka, Darja Slotina ; design: Paula Lore ; Riga Technical University. Institute of 
Energy Systems and Environment. — Riga : Riga Technical University, 2023. — 
168 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, shēmas ; 24 cm. — Resursā uzrādīts arī elek-
troniskā izdevuma ISBN 9789934228995. — ISBN 978-9934-22-898-8 (brošēts). 
UDK	 502.1(062)+620.9(062)	

53  Fizika 

Kopkataloga Id: 001132583 
Doķe, Guna. Red and Near Infra-Red Persistent Luminescence of Transition Met-
al Activated Germanate Materials : doctoral thesis for a doctoral degree in physics 
and astronomy, subsector: solid state physics / Guna Doķe ; supervisor Dr.phys. 
Anatolijs Šarakovskis ; reviewers: Dr.habil.phys. Linards Skuja, Dr.phys. Pāvels 
Onufrijevs, PhD Marco Kirm ; University of Latvia. Faculty of Physics, Mathemat-
ics and Optometry. — Riga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 107 lpp. : diagram-
mas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 93.-107. lpp. — Teksts 
angļu valodā, anotācija arī latviešu valodā. 
UDK	 535.37(043.3)+669.783(043.3)	

Kopkataloga Id: 001132591 
Doķe, Guna. Red and Near Infra-Red Persistent Luminescence of Transition 
Metal Activated Germanate Materials : summary of doctoral thesis for a doctoral 
degree in physics and astronomy, subfield of solid state physics / Guna Doķe ; 
supervisor Dr.phys. Anatolijs Šarakovskis ; reviewers: Dr.habil.phys. Linards 
Skuja, Dr.phys. Pāvels Onufrijevs, PhD Marco Kirm ; University of Latvia. Faculty 
of Physics, Mathematics and Optometry. — Riga : University of Latvia, 2023. — 
42 lpp. : diagrammas, ilustrācijas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 36.-39. lpp. — ISBN 
978-9934-18-962-3 (brošēts). 
UDK	 535.37(043.2)+669.783(043.2)	

Kopkataloga Id: 001133933 
Doķe, Guna. Red and Near Infra-Red Persistent Luminescence of Transition 
Metal Activated Germanate Materials : summary of doctoral thesis for a doctoral 
degree in physics and astronomy, subfield of solid state physics / Guna Doķe ; 
supervisor Dr.phys. Anatolijs Šarakovskis ; reviewers: Dr.habil.phys. Linards 
Skuja, Dr.phys. Pāvels Onufrijevs, PhD Marco Kirm ; University of Latvia. Faculty 
of Physics, Mathematics and Optometry. — Riga : University of Latvia, 2023. — 
1 tiešsaistes resurss (43 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas ; 3,39 MB. — Biblio-
grāfija: 37.-40. lp. — ISBN 978-9934-18-963-0 (PDF). 
UDK	 535.37(043.2)+669.783(043.2)	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130714 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132583 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132591 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133933 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

17

Kopkataloga Id: 001132587 
Doķe, Guna. Sarkanā un infrasarkanā pēcspīdēšana ar pārejas metālu joniem 
aktivētos germanātu materiālos : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda 
iegūšanai fizikas nozarē, apakšnozare: cietvielu fizika / Guna Doķe ; zinātniskais 
vadītājs Dr.phys. Anatolijs Šarakovskis ; recenzenti: Dr.habil.phys. Linards Sku-
ja, Dr.phys. Pāvels Onufrijevs, PhD Marco Kirm ; Latvijas Universitāte. Fizikas, 
matemātikas un optometrijas fakultāte. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 
42 lpp. : diagrammas, ilustrācijas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 36.-39. lpp. — ISBN 
978-9934-18-960-9 (brošēts). 
UDK	 535.37(043.2)+669.783(043.2)	

Kopkataloga Id: 001133932 
Doķe, Guna. Sarkanā un infrasarkanā pēcspīdēšana ar pārejas metālu joniem 
aktivētos germanātu materiālos : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda 
iegūšanai fizikas nozarē, apakšnozare: cietvielu fizika / Guna Doķe ; zinātniskais 
vadītājs Dr.phys. Anatolijs Šarakovskis ; recenzenti: Dr.habil.phys. Linards Skuja, 
Dr.phys. Pāvels Onufrijevs, PhD Marco Kirm ; Latvijas Universitāte. Fizikas, mate-
mātikas un optometrijas fakultāte. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 1 tieš-
saistes resurss (43 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas ; 3,52 MB. — Bibliogrāfija: 
37.-40. lp. — ISBN 978-9934-18-961-6 (PDF). 
UDK	 535.37(043.2)+669.783(043.2)

57  Bioloģijas zinātnes kopumā 

Kopkataloga Id: 001131799 
Kļaviņš, Linards. Biorefining of Vaccinium Berries and Their Press Residues to 
Obtain Bioactive Functional Ingredients : doctoral thesis submitted for the de-
gree doctor of science (Ph.D.) in natural sciences (in the field of Earth sciences, 
physical geography and environmental sciences) / Linards Kļaviņš ; scientific su-
pervisor Dr.chem. Arturs Vīksna ; reviewers: Dr. Žaneta Stasiškiene, Dr. Pekka Oi-
nas, Dr.biol. Gunta Spriņģe ; University of Latvia. Faculty of Geography and Earth 
Sciences. Department of Environmental Science = Vaccinium ģints ogu un to 
spiedpalieku biorafinēšana bioloģiski aktīvu, funkcionālu sastāvdaļu iegūšanai : 
promocijas darba kopsavilkums zinātņu doktora (Ph.D.) grāda iegūšanai dabas-
zinātnēs Zemes zinātņu, fiziskās ģeogrāfijas un vides zinātņu nozarē / Linards 
Kļaviņš ; zinātniskais vadītājs Dr.chem. Arturs Vīksna ; recenzenti: Dr. Žaneta 
Stasiškiene, Dr. Pekka Oinas, Dr.biol. Gunta Spriņģe ; Latvijas Universitāte. Ģeo-
grāfijas un Zemes zinātņu fakultāte. Vides zinātnes nodaļa. — Riga : University 
of Latvia, 2023. — 181 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 24 cm. — Resursā 
uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934189896. — Izdevumam ir digi-
tāls pielikums, kam var piekļūt ar QR kodu. — Promocijas darbam un kopsavil-
kumam atsevišķas titullapas, vienlaidus paginācija. — Bibliogrāfija: 107.-126. un 
174.-176. lpp. — Promocijas darbs angļu valodā, kopsavilkums latviešu valodā, ar 
atsevišķām titullapām, vāka noformējums abās valodās. — ISBN 978-9934-18-
989-0 (brošēts). 
UDK	 577.1:582.688.31(043.3)	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132587 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133932 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131799 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

18

Kopkataloga Id: 001127672 
Kokina, Agnese. Impact of purine starvation on physiology of budding yeast Sa-
ccharomyces cerevisiae = Purīna badināšanas ietekme uz maizes rauga Saccha-
romyces cerevisiae fizioloģiju : doctoral thesis submitted for the degree of PhD of 
natural sciences, subfield of microbiology / Agnese Kokina ; supervisors: Dr.biol. 
Uldis Kalnenieks, Dr.biol. Jānis Liepiņš ; reviewers: Dr. Raffael Schaffrath, Dr. Mo 
Motamedi, Dr. Nils Rostoks ; University of Latvia. Faculty of Biology. — Rīga : [iz-
gatavotājs nav zināms], 2023. — 108 lp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas, shē-
mas ; 31 cm. — Promocijas darbs ir zinātnisko publikāciju apkopojums. — Biblio-
grāfija: 99.-108. lp. — Teksts angļu valodā, kopsavilkums latviešu valodā. 
UDK	 577.12(043.3)+582.282.23(043.3)	

Kopkataloga Id: 001127677 
Kokina, Agnese. Impact of purine starvation on physiology of budding yeast Sa-
ccharomyces cerevisiae : summary of doctoral thesis submitted for the degree of 
doctor of biology, subfield microbiology / Agnese Kokina ; supervisors: Dr.biol. 
Uldis Kalnenieks, Dr.biol. Jānis Liepiņš ; reviewers: Dr. Raffael Schaffrath, Dr. Mo 
Motamedi, Dr. Nils Rostoks ; University of Latvia. Faculty of Biology. — Rīga : 
[University of Latvia], 2022. — 35 lpp. : diagrammas, tabulas ; 21 cm. — Biblio-
grāfija: 32.-35. lpp. 
UDK	 577.12(043.2)+582.282.23(043.2)	

Kopkataloga Id: 001127680 
Kokina, Agnese. Purīna badināšanas ietekme uz maizes rauga Saccharomyces 
cerevisiae fizioloģiju : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda 
iegūšanai dabaszinātnēs, apakšnozare: mikrobioloģija / Agnese Kokina ; darba 
zinātniskie vadītāji: Dr.biol. Uldis Kalnenieks, Dr.biol. Jānis Liepiņš ; darba recen-
zenti: Dr. Raffael Schaffrath, Dr. Mo Motamedi, Dr. Nils Rostoks ; Latvijas Univer-
sitāte. Bioloģijas fakultāte. — Rīga : [Latvijas Universitāte], 2022. — 35 lpp. : dia-
grammas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 32.-35. lpp. 
UDK	 577.12(043.2)+582.282.23(043.2)	

Kopkataloga Id: 001119757 
Pleiko, Kārlis. Aptamers Targeting Carcinoma Cell Surface Receptors : doctoral 
thesis, promotion to the degree of doctor of biology / Kārlis Pleiko ; supervisor 
PhD Una Riekstina ; co-advisor PhD Tambet Teesalu ; reviewers: Dr.hab.biol. Ni-
kolajs Sjakste, Dr.biol. Aija Linē, Dr.biol. Eva Baldrich Rubio ; University of Latvia. 
Faculty of Biology. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 94 lp. : diagram-
mas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 84.-94. lp. — Teksts 
angļu valodā, kopsavilkums arī latviešu valodā. 
UDK	 577.2(043.3)+616-006.6(043.3)	

Kopkataloga Id: 001119763 
Pleiko, Kārlis. Aptamers targeting carcinoma cell surface receptors : summary 
of doctoral thesis submitted for the degree of doctor of biology, subfield molecu-
lar biology / Kārlis Pleiko ; supervisor Dr.biol. Una Riekstina ; co-advisor Tambet 
Teesalu ; reviewers: Dr.hab.biol. Nikolajs Sjakste, Dr.biol. Aija Linē, Dr.biol. Eva 
Baldrich Rubio ; University of Latvia. Faculty of Biology. — Riga : University of 
Latvia, 2023. — 43 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, shēmas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 
37.-43. lpp. 
UDK	 577.2(043.2)+616-006.6(043.2)	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127672 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127677 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127680 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001119757 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001119763 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

19

Kopkataloga Id: 001119776 
Pleiko, Kārlis. Aptamēri pret karcinomas šūnu virsmas receptoriem : promoci-
jas darba kopsavilkums doktora grāda iegūšanai bioloģijas nozarē, apakšnozare: 
molekulārā bioloģija / Kārlis Pleiko ; darba vadītāja Dr.biol. Una Riekstiņa ; dar-
ba līdzvadītājs Tambet Teesalu ; recenzenti: Dr.hab.biol. Nikolajs Sjakste, Dr.biol. 
Aija Linē, Dr.biol. Eva Baldrich Rubio ; Latvijas Universitāte. Bioloģijas fakultā-
te. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 43 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, shē-
mas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 37.-43. lpp. 
UDK	 577.2(043.2)+616-006.6(043.2)	

Kopkataloga Id: 001131627 
Sausiņa, Līga. Bioloģija 9. klasei : mācību grāmata / Līga Sausiņa ; redaktors 
Gints Tenbergs ; dizaina un vāka autors Aigars Truhins. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 200 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 30 cm. — Apstip-
rinājusi Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija 2023. gadā. — Grā-
matai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — ISBN 978-9934-31-
337-0 (iesiets). 
UDK	 57(075.2)	

58  Botānika 

Kopkataloga Id: 001131793 
Štolls, Ferdinands Erdmanis. Sēņu pasaule / Ferdinands Erdmanis Štolls ; sa-
stādītāja Daiga Jamonte ; priekšvārds: Iveta Gudakovska ; zinātniskās redakto-
res: Inita Dāniele, Diāna Meiere ; vāka un dizaina autore Baiba Lazdiņa ; literā-
rā redaktore Gita Kļaviņa. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2023. — 88 lpp. : 
faksimili, ilustrācijas, portrets ; 22 cm. — (Muzeja sērija / Latvijas Universitātes 
muzejs ; Trešā grāmata). — Bibliogrāfija: 83. lpp. un rādītājs: 85.-87. lpp. — ISBN 
978-9934-18-976-0 (brošēts). 

A n o t ā c i j a :  Grāmata ļauj ielūkoties izcilā zinātnieka, nozīmīgākā sava laika mikologa Fer-
dinanda Erdmaņa Štolla vairāk kā tūkstots lapu lielajā sēņu attēlu kolekcijā, kuras pamatā ir viņa 
paša zīmētie sēņu akvareļi. Šajā grāmatā publicēti 62 Štolla zīmētie sēņu akvareļu attēli, sēņu 
raksturojumam izmantoti citāti no mikologa sarakstītās grāmatas „Latvijas sēnes”, kurā atklājas 
arī zinātnieka mīlestība pret dabu. 

UDK	 582.28(474.3)	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001119776 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131627 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131793 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

20

6  EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA 

60  Biotehnoloģija 

Kopkataloga Id: 001126043 
Martinova, Jekaterīna. Enhancement of Kluyveromyces marxianus biotechno-
logical potential : doctoral thesis submitted for the degree of Doctor of Biology, 
subfield of biotechnology / Jekaterīna Martinova ; supervisor Dr.biol. Armands 
Vīgants ; consultant Dr.biol. Jānis Liepiņš ; reviewers: Dr.biol. Vizma Nikolajeva, 
Dr.sc.ing. Juris Vanags, PhD Tiina Alamae ; University of Latvia. Faculty of Biolo-
gy. — Riga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 134 lp. : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 31 cm. — Promocijas darbs ir zinātnisko publikāciju apkopojums. — 
Bibliogrāfija: 112.-134. lp. un pievienoto publikāciju beigās. — Teksts angļu valo-
dā, kopsavilkums latviešu valodā. 
UDK	 604(043.3)+663.127(043.3)	

Kopkataloga Id: 001126049 
Martinova, Jekaterīna. Enhancement of Kluyveromyces marxianus biotechno-
logical potential : summary of doctoral thesis submitted for the degree of Doctor 
of Biology, subfield of biotechnology / Jekaterīna Martinova ; supervisor Dr.biol. 
Armands Vīgants ; consultant Dr.biol. Jānis Liepiņš ; reviewers: Dr.biol. Vizma Ni-
kolajeva, Dr.sc.ing. Juris Vanags, PhD Tiina Alamae ; University of Latvia. Faculty 
of Biology. — Riga : [Latvijas Universitāte], 2023. — 40 lpp. : diagrammas, ilustrā-
cija, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 35.-40. lpp. 
UDK	 604(043.2)+663.127(043.2)	

Kopkataloga Id: 001126056 
Martinova, Jekaterīna. Kluyveromyces marxianus biotehnoloģiskā potenciāla 
palielināšana : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda iegūšanai bioloģi-
jas nozarē, apakšnozare: biotehnoloģijas / Jekaterīna Martinova ; darba vadītājs 
Dr.biol. Armands Vīgants ; konsultants Dr.biol. Jānis Liepiņš ; recenzenti: Dr.biol. 
Vizma Nikolajeva, Dr.sc.ing. Juris Vanags, PhD Tiina Alamae ; Latvijas Universitā-
te. Bioloģijas fakultāte. — Rīga : [Latvijas Universitāte], 2023. — 39 lpp. : diagram-
mas, ilustrācija, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 34.-39. lpp. 
UDK	 604(043.2)+663.127(043.2)	

61  Medicīnas zinātnes 

Kopkataloga Id: 001132780 
Kalniņa, Elīna. Clinical Variability of Charcot-Marie-Tooth Disease and its Asso-
ciation with Neurofilament and Genetic Type of Disease : summary of the doc-
toral thesis for obtaining the scientific degree „Doctor of Science (PhD)”, sector 
group — medical and health sciences, sector — clinical medicine, sub-sector — 
neurology / Elīna Kalniņa (Millere) ; supervisors: Dr.med. Linda Gailīte, Dr.med. 
Viktorija Ķēniņa ; official reviewers: Dr.med. Ināra Logina, Dr.med. Baiba Lāce, 
Dr.med. Valdis Folkmanis ; Rīga Stradiņš University. — Riga : Rīga Stradiņš Uni-
versity, 2023. — 81 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 
62.-72. lpp.
UDK	 616.8-00(043)	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126043 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126049 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126056 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132780 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

21

Kopkataloga Id: 001132779 
Kalniņa, Elīna. Šarko-Marī-Tūta slimības klīnisko izpausmju dažādība un tās 
saistība ar neirofilamentu un ģenētisko tipu : promocijas darba kopsavilkums 
zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — 
medicīnas veselības zinātnes, nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — nei-
roloģija / Elīna Kalniņa (Millere) ; darba vadītājas: Dr.med. Linda Gailīte, Dr.med. 
Viktorija Ķēniņa ; oficiālie recenzenti: Dr.med. Ināra Logina, Dr.med. Baiba Lāce, 
Dr.med. Valdis Folkmanis ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa 
universitāte, 2023. — 78 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Biblio-
grāfija: 59.-69. lpp. 
UDK	 616.8-00(043)	

Kopkataloga Id: 001132961 
Kalniņa, Elīna. Šarko-Marī-Tūta slimības klīnisko izpausmju dažādība un tās 
saistība ar neirofilamentu un ģenētisko tipu : promocijas darbs zinātnes doktora 
grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselī-
bas zinātnes, nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — neiroloģija / Elīna Kal-
niņa (Millere) ; darba vadītājas: Dr.med. Linda Gailīte, Dr.med. Viktorija Ķēniņa ; 
Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 81 lp. : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 62.-71. lp. — Teksts lat-
viešu valodā, anotācija arī angļu valodā. 
UDK	 616.8-00(043)	

Kopkataloga Id: 001132792 
Kļaviņa-Makrecka, Solvita. Sleep Duration in Association with Subjective 
Health and Well-Being : summary of the doctoral thesis for obtaining the scien-
tific degree „Doctor of science (PhD)”, sector group — medical and health sci-
ences, sector — health and sports sciences, sub-sector — public health / Solvita 
Kļaviņa-Makrecka ; supervisors: Dr.med. Anita Villeruša, PhD Inese Gobiņa ; offi-
cial reviewers: Dr.med. Ģirts Briģis, Dr.paed. Žermēna Vazne, PhD Linas Šumskas ; 
Rīga Stradiņš University. — Riga : Rīga Stradiņš University, 2023. — 74 lpp. : dia-
grammas, shēmas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 58.-67. lpp. 
UDK	 613.95(474.3)(043)+612.821.7(474.3)(043)	

Kopkataloga Id: 001132799 
Kļaviņa-Makrecka, Solvita. Subjektīvās veselības un labbūtības saistība ar mie-
ga ilgumu pusaudžu populācijā Latvijā : promocijas darba kopsavilkums zinātnes 
doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas 
un veselības zinātnes, nozare — veselības un sporta zinātnes, apakšnozare — 
sabiedrības veselība / Solvita Kļaviņa-Makrecka ; darba vadītājas: Dr.med. Anita 
Villeruša, Ph.D. Inese Gobiņa ; oficiālie recenzenti: Dr.med. Ģirts Briģis, Dr.paed. 
Žermēna Vazne, Ph.D. Linas Šumskas ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas 
Stradiņa universitāte, 2023. — 73 lpp. : diagrammas, shēmas, tabulas ; 21 cm. — 
Bibliogrāfija: 57.-66. lpp. 
UDK	 613.95(474.3)(043)+612.821.7(474.3)(043)	

Kopkataloga Id: 001132968 
Kļaviņa-Makrecka, Solvita. Subjektīvās veselības un labbūtības saistība ar mie-
ga ilgumu pusaudžu populācijā Latvijā : promocijas darbs zinātnes doktora grā-
da „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības 
zinātnes, nozare — veselības un sporta zinātnes, apakšnozare — sabiedrības 
veselība / Solvita Kļaviņa-Makrecka ; darba vadītājas: Dr.med. Anita Villeruša, 
Ph.D. Inese Gobiņa ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zi-
nāms], 2023. — 154 lp. : diagrammas, shēmas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 
113.-133. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā. 
UDK	 613.95(474.3)(043)+612.821.7(474.3)(043)	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132779 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132961 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132792 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132799 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132968 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

22

Kopkataloga Id: 001131109 
Mihailova, Luīze. Luīzes fantāziju pasaule : krāsojamā grāmata / Luīze Mihailo-
va ; Ingunas Kļavas-Švankas vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 16 ne-
numurētas lpp. : pārsvarā ilustrācijas ; 29 cm. — (Antistress). — Bez lingvistiska 
satura. — ISBN 978-9934-31-728-6 (brošēts). 

A n o t ā c i j a :  Kā mazināt ikdienas stresa ietekmi uz pašsajūtu un veselību? Pamēģini krā-
sot. Dari to spontāni un ar aizrautību. Ļaujies Luīzes Mihailovas fantāziju pasaules valdzināju-
mam! 

UDK	 615.851.8+159.944.4	

Kopkataloga Id: 001133090 
Pētījums par psihisko traucējumu un pašnāvnieciskas uzvedības izplatību Lat-
vijā : pētījuma ziņojums / Anda Ķīvīte-Urtāne, Elmārs Rancāns, Vineta Viktorija 
Vinogradova, Mirdza Kursīte, Ingrīda Libora. — Rīga : LR Veselības ministrija, 
2023. — 101 lpp. : diagrammas, tabulas ; 29 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezī-
mēs. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums arī angļu valodā. — ISBN 978-9934-
8845-9-7 (brošēts). 

A n o t ā c i j a :  Psihiskā veselība ir būtiska kopējās sabiedrības veselības komponente. Latvi-
jā līdz šajā ziņojumā aprakstītajam pētījumam bija pieejami atsevišķi datu avoti un pētījumi, kas 
sniedz informāciju par dažiem psihiskiem traucējumiem. Tomēr šajos pētījumos nebija aptverti 
visi psihiskie traucējumi, kā arī ne vienmēr izlase ir bijusi reprezentatīva Latvijas kopējai popu-
lācijai. Tādējādi laikā no 25.11.2019. līdz 16.03.2020. tika veikts nacionāli reprezentatīvs pētījums, 
kura mērķis bija noskaidrot psihisko traucējumu un pašnāvnieciskas uzvedības izplatību Latvijas 
pieaugušo iedzīvotāju populācijā. Pētījums, kurā piedalījās 2687 respondenti, tika īstenots Eiro-
pas Sociālā fonda projektā „Kompleksi veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi”. 

UDK	 613.8(474.3)(047.31)+159.97(474.3)(047.31)	

Kopkataloga Id: 001132566 
Pētījums par psihisko traucējumu un pašnāvnieciskas uzvedības izplatību Lat-
vijā : pētījuma ziņojums / Anda Ķīvīte-Urtāne, Elmārs Rancāns, Vineta Viktorija 
Vinogradova, Mirdza Kursīte, Ingrīda Libora. — Rīga : LR Veselības ministrija, 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (101 lp., PDF) : diagrammas, tabulas ; 2,35 MB. — Bib-
liogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums arī angļu 
valodā. — ISBN 978-9934-9180-0-1 (PDF). 
UDK	 613.8(474.3)(047.31)+159.97(474.3)(047.31)	

Kopkataloga Id: 001129269 
Rancevs, Oskars. Šizofrēnija iesācējiem / Oskars Rancevs ; Artas Ozolas-Jauna-
rājas dizains. — [Rīga] : Avots, [2023]. — 224 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 24 cm. — 
ISBN 978-9934-590-52-8 (brošēts). 

A n o t ā c i j a :  „Tas ir šokējoši godīgs un atklāts slimības pieredzes atspoguļojums caur sa-
vas personības prizmu”, raksta psihiatre Māra Jumeja. Savukārt Oskara mamma saka — viņš nav 
ne zaglis, ne dzērājs. Viņš ir slims, un slimību, kā zināms, neizvēlas. Oskars pēc kaimiņa nogalinā-
šanas Skotijā pašlaik atrodas stingra rakstura psihiatriskajā slimnīcā, kurā tiek ievietoti sabied-
rībai bīstami cilvēki ar psihiskām slimībām. Ar šo stāstu tiek uzrunātas ģimenes, kas cenšas savu 
tuvinieku garīgo saslimšanu noslēpt. Nav jāslēpjas! Ir jārunā! Cilvēki ar garīgām slimībām starp 
mums bija, ir un būs, turklāt viņu kļūst arvien vairāk. 

UDK	 616.895.8	

Kopkataloga Id: 001132251 
Rīgas Stradiņa universitāte. Studentu morfoloģisko zinātņu konference 
(28 : 2023 : Rīga, Latvija). XXVIII Student International Conference of Mor-
phology Sciences : 11 May 2023, Rīga : abstracts book / layout: Ilze Stikāne ; 
Rīga Stradiņš University. Institute of Anatomy and Anthropology. — Rīga : RSU, 
2023. — 43, [1] lpp. ; 21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 
9789934618307. — Autoru rādītājs: [44.] lpp. — ISBN 978-9934-618-29-1 (bro-
šēts). 
UDK	 61(062)	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131109 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133090 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132566 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129269 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132251 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

23

63  Lauksaimniecība. Mežsaimniecība. Medības. Zivsaimniecība 

Kopkataloga Id: 001122162 
Līdzsvarota lauksaimniecība (2023 : Jelgava, Latvija). Līdzsvarota lauksaim-
niecība : zinātniski praktiskās konferences tēzes / atbildīgās par izdevumu: Adri-
ja Dorbe, Ilze Vircava, Diāna Ruska, Ilze Grāvīte, Kaspars Kampuss ; vāka dizains: 
Evija Godiņa ; Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. Lauksaimniecības 
fakultāte, Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija, Ziemeļvalstu 
Lauksaimniecības zinātnieku asociācija. — Jelgava : Latvijas Biozinātņu un teh-
noloģiju universitāte, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (84 lp., PDF) ; 1,48 MB. — 
Konference notika klātienē un tiešsaistē 2023. gada 23. un 24. februārī Latvijas 
Biozinātņu un tehnoloģiju universitātē. — „ISSN 2501-0255”—Datnes 3. lp. — 
Bibliogrāfija dažu tēžu beigās. — ISBN 978-9984-48-399-3 (PDF). 
UDK	 63(474.3)(062)	

630  Mežsaimniecība 

Kopkataloga Id: 001132626 
Mitrevics, Māris. Gaujas plostnieka stāsts / Māris Mitrevics ; dizains un ma-
kets: Sana Dvinska ; priekšvārds: Mārtiņš Gaigals. — [Siguldas novads] : Biedrība 
„Ozollīči”, 2023. — 63 lpp. : faksimili, ilustrācijas ; 22 cm. — Vāka noformējumā 
izmantots Zigurda Zuzes kokdzelums. — ISBN 978-9934-23-846-8 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Grāmatas pirmā daļa ietver 1998. gadā izdoto atmiņu grāmatu „Aiz nākošā 
līkuma” — 1960. gada plostnieka dienasgrāmatu par darbošanos uz plosta ar plostnieka ķeksi 
posmā Turaida — Murjāņi. Savukārt, otrā daļa iever Māra Mitrevica jeb Gaujas Mitrā personīgo 
atmiņu stāstu bildēs no agras bērnības līdz šodienai — par Gauju, baļķiem un plostniekiem. 

UDK	 630*37:674.038.4(474.3)+392(474.3)	

636  Lopkopība un dzīvnieku audzēšana kopumā.  
Lopu audzēšana. Mājdzīvnieku audzēšana 

Kopkataloga Id: 001132459 
Gudrs, vēl gudrāks sunītis : laimīga kucēna audzināšanas un apmācības rokas-
grāmata / Stīvs Manns un Mārtins Roučs ; no angļu valodas tulkojusi Lilija Ber-
zinska ; redaktore Margita Krasnā. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 263, [1] lpp., 
16 nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrācijas ; 23 cm. — Alfabētiskais rādītājs: 259.-
[264.] lpp. — Oriģinālnosaukums: Easy Peasy Puppy Squeezy. — ISBN 978-9934-
31-447-6 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Izmantojot vienkāršu, pierādītu, zinātniski pamatotu un ētisku tehniku, grā-
mata atklās, kā veidot pašas labākās attiecības ar suni, un iemācīs, kā panākt, lai suns ļoti ātri 
atsaucas, kad to sauc, lieliski pastaigājas pie nenostieptas pavadas, izkopj ideālas manieres un 
daudz ko citu. 

UDK	 636.7.08(035)+636.7.088(035)	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122162 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132626 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132459 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

24

7  MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS 

Kopkataloga Id: 001133164 
New Spirituality : exhibition catalogue = Nowa duchowość : wystawa katalog / 
curator, edited by Eulalia Domanowska ; graphic design by Pāvels Terentjevs ; 
photo credits: Didzis Grodzs, Eulalia Domanowska ; Daugavpils Mark Rothko Art 
Centre. — Daugavpils : Daugavpils Mark Rothko Art Centre, [2023]. — 54 nenu-
murētas lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — Izstāde Daugavpils Rotko mākslas centrā no 
2022. gada 28. oktobra līdz 2023. gada 19. februārim. — Bibliogrāfija zemsvītras 
piezīmēs. — Teksts paralēli angļu un poļu valodā. — ISBN 978-9934-594-46-5 
(brošēts). 

A n o t ā c i j a :  Pieci mākslinieki — Pāvels Dudko, Malgožata Ņedzeļko, Justina Solomjanko, 
Iza Taraseviča un Katažina Zablocka — nāk no Podlases, ainaviski krāšņa un izteikti multikultu-
rāla apvidus, kur dažādas reliģijas arvien spēlē būtisku lomu cilvēku dzīvē un dāvā mākslinie-
kiem saistošus tematus, par ko reflektēt savā daiļradē. Tiek aplūkots tā dēvētā „jaunā garīguma” 
fenomens un ar to saistītās sociokulturālās tendences, kuras esam vērojuši vismaz kopš divdes-
mitā gadsimta deviņdesmitajiem gadiem. 

UDK	 7.071.1(438)(083.824)	

72  Arhitektūra 

Kopkataloga Id: 001133379 
Lejnieks, Jānis. Rīgas nākotnes vēsture / Jānis Lejnieks ; Līgas Lastovskas vāka 
un iekšlapu dizains ; kopsavilkumu un attēlu parakstus angļu valodā tulkojusi 
Aija Lejas-Sausa ; redaktores: Ieva Jansone (latviešu valoda), Andra Damberga 
(angļu valoda). — Rīga : Zinātne, [2023]. — 510, [1] lpp. : faksimili, ilustrācijas, 
kartes, plāni ; 22 cm. — (Latvijas arhitektūras un mākslas pieminekļi). — Resurss 
sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija zemsvītras 
piezīmēs, personu rādītājs: [463.]-482. lpp. — Teksts latviešu valodā, kopsavil-
kums un attēlu paraksti arī angļu valodā. — ISBN 978-9934-599-38-5 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir stāsts par vakardienas idejām, šodienas projektiem un rītdienas 
vīzijām, par galvaspilsētas cīņu ar valsti par resursu sadali un abu pušu mainīgajām attiecībām ar 
privāto sektoru daudzu gadu garumā. Neīstenotās ieceres, nerealizēti projekti, nākotnes vīzijas 
iegulst arhīvos un pārtop par vēsturi. Autors, kā pilsētplānotājs un arhitekts, atklāj arī kolēģus, 
politiķus un darījumu cilvēkus, kas ir iniciējuši vai apturējuši Rīgas nākotnes projektus. 

UDK	 72.036/.038(474.362.2)+711.4(474.362.2)	

Kopkataloga Id: 001130711 
Rīgas Tehniskās universitātes Arhitektūras fakultātes diplomprojektu gadagrā-
mata = Riga Technical University Faculty of Architecture Graduation Yearbook / 
teksts: Uģis Bratuškins ; sastādītāji, dizaina autori: Viesturs Balodis, Linda Stigli-
ca ; Rīgas Tehniskā universitāte. Arhitektūras fakultāte. — Rīga : Rīgas Tehniskā 
universitāte, 2022.

2021/2022, 10 jaunie RTU arhitekti = 10 New RTU Architects. — 27 lpp. : ilustrā-
cijas, kartes, plāni, portreti ; 30 cm. — Ietver ziņas par arhitektiem. — Teksts 
paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-22-853-7 (brošēts). 

UDK	 72.071.5(474.3)(058)+711.4(474.3)(058)	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133164 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133379 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130711 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

25

77  Fotogrāfija un līdzīgi procesi 

Kopkataloga Id: 001133169 
Kerle, Ralph. Ralfs Kerle. Netveramais cildenums : izstādes katalogs = Ralph 
Kerle. The Indeterminate Sublime : exhibition catalogue / kurators Aivars Bara-
novskis ; tulkojums: Inga Gedžūne ; dizains un makets: Pāvels Terentjevs ; Dau-
gavpils Marka Rotko mākslas centrs. — Daugavpils : Daugavpils Marka Rotko 
mākslas centrs, 2023. — 35 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 20×20 cm. — Izstāde 
Daugavpils Marka Rotko mākslas centrā no 2023. gada 3. marta līdz 21. maijam. — 
Teksts paralēli latviešu un angļu valodā, tulkots no angļu valodas. — ISBN 978-
9934-594-49-6 (brošēts). 

A n o t ā c i j a :  Ralfs Kerle ir mākslinieks no Sidnejas Austrālijā. Viņa medijs ir fotogrāfija, 
bet galvenais izpētes objekts — Sidnejas ostas ūdensceļi, kurus mākslinieks izbrauc vienvietī-
gā kajakā. Turpinot abstraktā ekspresionisma tradīcijas un paplašinot tā izpausmes horizontus, 
Ralfs Kerle tieši un netieši piedāvā ieskatīties dziļākos ūdeņos un atklāt jaunas nozīmes šķietami 
nejaušos virsmas viļņojumos. Katalogā apkopoti izstādes darbi, kuros vērīgs skatītājs spēs izjust 
visu emociju apjomu, ko spēj sniegt dabas un mākslinieka simbiotisko attiecību rezultāts. 

UDK	 77-051(94)(083.824)	

Kopkataloga Id: 001133173 
Latvia via AI = Mākslīgā intelekta Latvija / [attēli radīti ar mākslīgā intelekta 
rīkiem]: DeepAI, DALL-E, Stable Diffusion ; curator, editor Arnis Balčus ; design: 
Kirils Kirasirovs. — Rīga : Riga Photomonth, [2023]. — 1 sējums (nenumurētas 
lpp.) : ilustrācijas ; 24 cm. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 
978-9934-8840-1-6 (brošēts). 

A n o t ā c i j a :  Rīgas Fotomēnesis 2023. gadā pētīs to, kā mākslīgais intelekts (AI) vizuāli 
definē Latvijas identitāti. „Šajā projektā piedalās trīs mākslīgā intelekta attēlu ģeneratori, taču 
mani interesē nevis to tehnoloģiskās iespējas, bet gan izgudrotāju dotie priekšstati, stereotipi, 
aizspriedumi, ideoloģija,” saka projekta kurators Arnis Balčus. Šis ir vizuāls pētījums par to, kā 
jaunie mākslinieki savā karjeras sākumposmā redz Latviju tieši tagad, kamēr vēl nav iemācījušies 
radīt mums tādu pasauli, kādu gribam redzēt. 

UDK	 77.04(474.3)(083.824)	

Kopkataloga Id: 001131132 
Rīgas Fotogrāfijas biennāle (2023 : Rīga, Latvija). Rīgas Fotogrāfijas biennā-
le — NEXT 2023 = Riga Photography Biennal — NEXT 2023 / redaktore Evita 
Goze ; dizains: Līga Spunde ; tulkotājs Lauris Veips. — Rīga : Rīgas fotogrāfijas 
biennāle, 2023. — 104 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 22 cm. — Tekstu autori: Aiga 
Dzalbe, Evita Goze, Kateryna Iakovlenko, Ugnė Marija Makauskaitė, Adam Mazur, 
Tīna Pētersone, Katarzyna Sagatowska. — Kuratori: Raivis Alksnis, Inga Brūve-
re, Laima Daberte, Evita Goze, Antra Priede u.c. — Ziņas par kuratoriem: 103.-
104. lpp. — Teksts latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-8832-4-8 (brošēts). 

A n o t ā c i j a :  NEXT ir starptautisks laikmetīgās mākslas notikums, kas fokusējas uz vi-
zuālās kultūras analīzi un māksliniecisku reprezentāciju. Katru otro gadu biennāle pievēršas 
Baltijas, Ziemeļvalstu un Eiropas jaunajiem māksliniekiem, kas ir savas radošās karjeras sākumā. 
2023. gadā biennāle tematiski apskata „neērtās” tēmas — par kurām izvairās runāt vai klusē, jo 
tās var raisīt asas emocijas un domstarpības. 

UDK	 77.079(474.3)(083.824)	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133169 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133173 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131132 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

26

78  Mūzika 

Kopkataloga Id: 001130420 
Boiko, Mārtiņš. Senā daudzbalsība un etniskā vēsture : rakstu izlase I = Ancient 
Polyphonies and Early Ethnic History : Selected Writings I / Mārtiņš Boiko ; re-
cenzenti: Dr.art. Valdis Muktupāvels, Dr.art. Ieva Vīvere ; redaktore Ināra Sta-
šulāne ; dizains: Gundega Kalendra, Laine Zvirgzdiņa. — Rīga : Musica Baltica, 
2022. — 204 lpp. : ilustrācijas, notis, tabulas ; 24 cm. — Resurss sagatavots ar 
Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkumi an-
gļu valodā. — ISBN 978-9984-588-69-8 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Rakstu izlase veltīta latviešu/Baltijas tradicionālajai mūzikai — vokālajai 
daudzbalsībai un tās etniski vēsturiskajiem aspektiem. Visvairāk uzmanības pievērsts vokālajam 
burdonam (tā vēsturei, sistemātikai, lauka pētījumos iegūtajai lietojuma ainai), taču skatītas arī 
lietuviešu sutartines un nedaudzās dokumentācijas, kas rāda to līdzinieces Latvijā, kā arī stilu 
mijiedarbība Baltijas telpā. Divi raksti sniedz pienesumu vokālās daudzbalsības teorijā. 

UDK	 784.4.087.62/.67(474.3)+784.4.087.62/.67(474.5)	

791  Kinematogrāfija. Filmas (kinofilmas) 

Kopkataloga Id: 001131810 
Balčus, Zane. Documentary Cinema in Latvia / text: Zane Balčus ; layout: Dace 
Eglīte ; translation: Līga Māra Kriķe ; National Film Centre of Latvia. — [Rīga] : 
National Film Centre of Latvia, 2023. — 40 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 20 cm. — 
Tulkots no latviešu valodas. 
UDK	 791.229.2(474.3)(091)	

Kopkataloga Id: 001132117 
Danelija, Georgijs. Pasažieris bez biļetes : īsmetrāžas stāsti iz kinorežisora 
dzīves / Georgijs Danelija ; tulkojis Gundars Āboliņš ; literārā redaktore Sanda 
Rapa ; māksliniece Kristīne Jurjāne. — Rīga : Upe tuviem un tāliem, 2023. — 414, 
[1] lpp. : ilustrācijas ; 18 cm. — Vāka noformējumā izmantoti grāmatas autora 
zīmējumi. — Tulkots no krievu valodas. — Oriģinālnosaukums: Безбилетный 
пассажир. — ISBN 978-9934-8957-4-6 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir autobiogrāfisku stāstu mozaīka, jeb kā pats autors to dēvē — īs-
metrāžas stāsti par piedzīvoto savā profesijā un ceļā uz to. Kopā tie veido radošā cilvēka dzīves 
ainavu pagājušā gadsimta sešdesmitajos un septiņdesmitajos gados. Georgija Danelijas literārie 
un kino varoņi cilvēciskā valodā runā pāri politisko iekārtu lozungiem. Darbs noteikti būs inte-
resants tiem, kuri mīl kino kā mākslu un radoši darbojušies aprakstītajā laikā, savukārt, gados 
jaunāki lasītāji, te izlasīs to, kā dzīvoja ambiciozi un aizrautīgi cilvēki laikā, kad par savas idejām 
vajadzēja burtiski cīnīties ar milzu izdomu un fantāziju. 

UDK	 791.633-051(479.22)	

793.3  Kustību māksla. Deja 

Kopkataloga Id: 001131403 
Teiksma. Trejdeviņas spēles : TDA „Teiksma” 75 gadu jubilejas deju uzvedums. — 
[Rīga] : [Tautas deju ansamblis „Teiksma”], [2023]. — 12 nenumurētas lpp. : ilus-
trācijas, notis ; 21 cm. — Tautas deju ansambļa „Teiksma” 75 gadu jubilejas deju 
uzvedums „Trejdeviņas spēles” 10. decembrī, Ķīpsalas hallē, Rīgā. 
UDK	 793.31:061(474.3)(083.97)	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130420 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131810 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132117 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131403 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

27

797  Ūdenssports. Aviosports 

Kopkataloga Id: 001132801 
Jakubovskis, Germans. Peldētāju sacensību darbības un elpošanas sistēmas 
kvantitatīvo parametru pilnveide : promocijas darba kopsavilkums zinātnes dok-
tora (Ph.D.) grāda iegūšanai veselības un sporta zinātnes nozarē, sporta peda-
goģijas apakšnozarē / Germans Jakubovskis ; zinātniskā vadītāja Dr.paed. Jeļena 
Solovjova ; zinātniskā konsultante Dr.paed. Anna Zuša ; recenzenti: Dr.biol. Vahur 
Ööpik, Dr.psych. Kristīne Mārtinsone, Dr.paed. Žermēna Vazne ; Latvijas Sporta 
pedagoģijas akadēmija = Quantitative Parameter Improvement of Competitive 
Activity and the Respiratory System of Swimmers : summary of doctoral thesis 
for obtaining a doctoral degree (Ph.D.) in the branch of health and sports science, 
in the sub-branch of sport pedagogy / Germans Jakubovskis ; scientific super-
visor Dr.paed. Jeļena Solovjova ; scientific advisor Dr.paed. Anna Zuša ; official 
reviewers: Dr.biol. Vahur Ööpik, Dr.psych. Kristīne Mārtinsone, Dr.paed. Žermēna 
Vazne ; Latvian Academy of Sport Education. — Rīga : Latvijas Sporta pedagoģijas 
akadēmija, 2023. — 78 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Teksts 
latviešu un angļu valodā, ar atsevišķām titullapām. — ISBN 978-9934-520-65-5 
(brošēts). 
UDK	 797.21.093(043.2)	

Kopkataloga Id: 001132972 
Jakubovskis, Germans. Peldētāju sacensību darbības un elpošanas sistēmas 
kvantitatīvo parametru pilnveide : promocijas darbs zinātnes doktora grāda 
(Ph.D.) iegūšanai veselības un sporta zinātnes nozarē sporta pedagoģijas apakš-
nozarē / Germans Jakubovskis ; zinātniskā vadītāja Dr.paed. Jeļena Solovjova ; 
zinātniskā konsultante Dr.paed. Anna Zuša ; Latvijas Sporta pedagoģijas akadē-
mija. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 177 lp. : diagrammas, ilustrāci-
jas, tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 130.-145. lp. 
UDK	 797.21.093(043.3)	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132801 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132972 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

28

8  VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA 

Kopkataloga Id: 001132483 
Saprovska, Inta. Uz viļņa : domugraudi / sakārtojusi Inta Saprovska ; vāka un 
iekšlapu dizaina autore Gunta Plotka ; redaktore Gundega Sēja. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 47 lpp. ; 16 cm. — ISBN 978-9934-31-648-7 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Tekstus grāmatai „Uz viļņa” izvēlējusies pieredzējusī aforismu krājumu sa-
kārtotāja Inta Saprovska. Inta daudzus gadus kolekcionē aforismus un domu graudus, kurus 
atrod lasīto grāmatu lappusēs. Tāpēc citātu krājums ne tikai vedinās uz pārdomām un jaunām 
atziņām, bet arī ļaus satikties gan ar klasiķiem, gan mūsdienu rakstniekiem no visas pasaules — 
amerikāņu jūras bioloģi un publicisti Reičelu Kārsoni, katalāņu scenāristu un romānu autoru 
Žaumi Kabrē, norvēģu kriminālromānu autoru Jū Nesbē un vēl, un vēl… Un, kas zina, varbūt šī īsā 
sastapšanās aforismu krājumā mudinās kādu lasītāju iepazīties ar rakstnieka daiļradi nopietnāk? 

UDK	 82-84	

81  Valodniecība un valodas 

Kopkataloga Id: 001127459 
Artura Ozola dienas konference (58 : 2023 : Rīga, Latvija). 58. prof. Artura 
Ozola dienas starptautiskās zinātniskās konferences „Gramatika un vārddarinā-
šana” referātu tēzes : 2023. gada 16. un 17. martā = Prof. Artūro Ozolo 58-osios 
tarptautinės mokslinės konferencijos „Gramatika ir žodžių daryba” pranešimų 
tezės, 2023 metų kovo 16 ir 17 d. = Abstracts of the 58th Professor Arturs Ozols 
International Academic Conference „Grammar and Word Formation”, March 16-
17, 2023 / krājuma sastādītāja Andra Kalnača ; redaktores: Laimute Balode, And-
ra Kalnača, Lidija Leikuma ; Latvijas Universitāte. Humanitāro zinātņu fakultāte. 
Latvistikas un baltistikas nodaļa. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2023. — 
1 tiešsaistes resurss (81 lp., PDF) : faksimili ; 2,07 MB. — Resursā uzrādīts arī ie-
spiestā izdevuma ISBN 9789934189456. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts 
latviešu, lietuviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-18-946-3 (PDF). 

A n o t ā c i j a :  2023. gadā 150. jubileja ir Latvijas Universitātes ilggadējam profesoram, Baltu 
filoloģijas nodaļas dibinātājam, izcilajam latviešu un baltu valodu pētniekam, darbu „Lettische 
Grammatik” un „Latviešu valodas gramatika” autoram Jānim Endzelīnam. 2023. gada konferen-
ce veltīta vienai no svarīgākajām profesora Jāņa Endzelīna pētījumu jomām — gramatikai, t.sk. 
vārddarināšanai, šo jautājumu aprakstam un interpretācijai gan sinhroniskā, gan diahroniskā 
aspektā. 

UDK	 81’36(474.3)(062)	

811.174  Latviešu valoda 

Kopkataloga Id: 001129277 
Čerikova, Daiga. Spēlējos un mācos kopā ar pelēnu Ēci un kaķēnu Brenci : mā-
cību līdzeklis latviešu valodas apguvei pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma 
bērniem / Daiga Čerikova ; māksliniece Olga Žuravļova ; dizains: Laura Bulme-
re. — Rīga : Madris, [2023]. — 63 lpp. : ilustrācijas ; 26 cm + pielikums (brošūra, 
30 lpp.). — ISBN 978-9984-31-377-1 (brošēts). 

A n o t ā c i j a :  Grāmata veidota, lai palīdzētu gan mazajiem valodas apguvējiem, gan bēr-
niem, kam latviešu valoda nav dzimtā valoda, veidot pirmo vārdu krājumu, apgūt burtus, to 
rakstītprasmi. Galvenie varoņi — pelēns Ēcis un kaķēns Brencis — līdzdarbojas visos stāstīju-
mos, palīdzot saistošu aktivitāšu formā iemācīties skaitļus, vārdus, rakstību un nostiprināt ap-
gūto materiālu. Grāmatas neatņemama sastāvdaļa ir mācību pielikums, kur var iemācīties rakstīt 
burtus un vārdus un, ieskatoties internetvietnē, kopā dziedāt dziesmas. 

UDK	 811.174(075.2)	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132483 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127459 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129277 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

29

Kopkataloga Id: 001132807 
Malahova, Ludmila. Palīgs latviešu valodas gramatikas un leksikas apguvei ār-
valstu studentiem : mācību līdzeklis LSPA Sporta zinātnes un Fizioterapijas pro-
grammas ārvalstu studentiem / Ludmila Malahova ; recenzenti: Iveta Boge, Inta 
Budviķe ; Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija. — Rīga : Latvijas Sporta peda-
goģijas akadēmija, 2023.

2. daļa. — 45 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 43.-44. lpp. — 
Teksts latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-520-64-8 (brošēts). 

UDK	 811.174’243(075)	

821  Daiļliteratūra 

821.111(73)  Amerikāņu literatūra 

Kopkataloga Id: 001131576 
Penipakere, Sāra. Pakss. Mājupceļš / Sāra Penipakere ; no angļu valodas tul-
kojusi Laura Dreiže ; ilustrējis Džons Klasens ; redaktore Daina Grūbe. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2023]. — 254, [1] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: 
Pax, Journey Home. — ISBN 978-9934-31-405-6 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Pagājis gads, kopš Pīters un viņa mīlulis — lapsa Pakss — tikās pēdējo reizi. 
Būdami šķirti, viņi dzīvo dažādu dzīvi. Pakss un Kuplaste ir sagaidījuši trīs mazuļus, kas viņiem 
jāsargā no bīstamās pasaules. Turpretī Pīters, kurš pēc kara kļuvis par bāreni un cīnās ar vai-
nas apziņu un vientulību, ir pametis savas pagaidu mājas un pievienojies jaunajiem ūdenssar-
giem — cilvēku grupai, kuri apņēmušies sadziedēt kara atstātās brūces. Kad viens no mazajiem 
lapsēniem smagi saslimst, Pakss vēršas pie cilvēka, kuram var uzticēties. Lai kā Pīters cenšas 
nocietināt salauzto sirdi, tajā tomēr ielavās mīlestība. Gan zēns, gan lapsa ir ceļā uz mājām un 
dziedināšanu, un atkalsatikšanos. 

UDK	 821.111(73)-93-31	

Kopkataloga Id: 001132562 
Vaita, Keita. Līgava : romāns / Keita Vaita ; no angļu valodas tulkojusi Gunita 
Mežule ; redaktore Liene Rozenberga ; maketētājs Igors Iļjenkovs. — Rīga : Kon-
tinents, [2023]. — 427 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: The Fiancée. — ISBN 
978-9934-25-089-7 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Sammera ik gadu ir izbaudījusi vasaras atvaļinājumu vīra ģimenes lokā — 
idilliska savrupmāja, izmeklētas vakariņas, sauļošanās pie baseina. Tomēr šogad atpūta izvēršas 
citāda: Sammeras vīrabrālis ir ieradies kopā ar jauno draudzeni Hannu. Šī sieviete šķiet gandrīz 
perfekta un prot apburt ikvienu. Tomēr Sammerai šķiet, ka te kaut kas nav kārtībā. Viņa atklāj, ka 
Hanna melo. Kāpēc? Un vai to vajadzētu zināt arī pārējiem? Kad piepeši kāds no ģimenes mirst, 
Sammera krīt panikā. Vai tā bija nejaušība, vai arī starp viņiem ir slepkava? Vai tā ir Hanna? 

UDK	 821.111(73)-312.4	

821.113.5  Norvēģu literatūra 

Kopkataloga Id: 001132408 
Lunde, Maja. Saules sargātāja / Maja Lunde ; Līsas Aisatū ilustrācijas ; no nor-
vēģu valodas tulkojusi Dace Deniņa ; redaktore Iveta Polkmane ; maketētāja Ilze 
Šmite. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 197, [4] lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — Līdz-
finansē Eiropas Savienības programma „Radošā Eiropa”. — Oriģinālnosaukums: 
Solvokteren. — ISBN 978-9934-31-638-8 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Lilijas dzīvē ir pienācis laiks starp bērnību un jaunību. Viņa mainās, taču 
daba ap viņu ir tāda, kā bijusi vienmēr. Lilijai ir tikai vāras atmiņas par sauli, un pasaule, kuru 
viņa pazīst, ir lietaina un tumša. Slapjajā zemē nekas neaug, neviens stādiņš nejūtas labi mūžīgajā 
puskrēslā. Lilija ir bārene un dzīvo kopā ar savu vectēvu, kas apgādā ciemu ar dārzeņiem. Kādu 
dienu viņš aizmirst savu pusdienu maizi, un, aizskrējusi viņam nopakaļ uz siltumnīcu, Lilija at-
klāj slepenu taciņu, kas ved uz mežu, kur bērni nedrīkst staigāt. Taču ziņkārīgā Lilija nav tāda kā 
citi, viņa apspiež bailes un dodas prom pa taku. Aiz tumšajiem koku stumbriem ir cita, ziedoša 
pasaule. Tā ir kā liela pasaka. Lilijai būs jāsaskaras ar savām lielākajām bailēm, taču viņa atradīs 
arī mīlestību un prieku — un cerību uz pavasari. 

UDK	 821.113.5-93-32	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132807 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131576 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132562 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132408 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

30

Kopkataloga Id: 001132476 
Pīrss, Bobijs. Viljams Ventons un apokalipses ģenerators / Bobijs Pīrss ; no nor-
vēģu valodas tulkojusi Marta Roķe ; redaktore Gundega Sēja. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 191, [1] lpp. ; 21 cm. — (Viljams Ventons / Bobijs Pīrss ; 4). — Ori-
ģinālnosaukums: Apokalypsegeneratoren. — ISBN 978-9934-31-294-6 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Viljams un Iskija tiek aizsūtīti uz Sahāru, lai palīdzētu Neiespējamās arheolo-
ģijas nodaļai izrakumos. Tuksneša vidū ir piezemējusies liela, mīklaina lode, un tikai Viljams spēj 
atrisināt kodu, kas to var atvērt. Bet kas notiks, ja viņam tas izdosies? Vai tas izraisīs katastrofu? 
Seni ģimenes noslēpumi un kodi no kosmosa aizved Viljamu pa pēdām apokaliptiska mēroga 
pastardienas mašīnai. 

UDK	 821.113.5-93-32	

821.161.1  Krievu literatūra 

Kopkataloga Id: 001131335 
Журавлёв, Сергей. Сугробы и гололёд. Зимний круговорот / Сергей Жу-
равлёв, текст, оформление, редактор-издатель. — Рига : Родина, [2023]. — 
24 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Teksts pārsvarā krievu valodā, daži dzejoļi latviešu 
valodā. 
UDK	 821.161.1-1(474.3)	

Kopkataloga Id: 001131320 
Журавлёв, Сергей. Царь-бас в Уфе и Кисловодске; искусство и „злоба дня” 
в Риге : историческая поэзия, юмор, басня, сатира : в год 150-летия светоча 
музыкального искусства мировой оперы, сына Земли Русской, всенародно-
го артиста Ф.И. Шаляпина / Сергей Журавлёв, текст, оформление, редак-
тор-издатель. — Рига : Родина, [2023]. — 36 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Teksts 
pārsvarā krievu valodā, daži dzejoļi latviešu valodā. 
UDK	 821.161.1-1(474.3)	

821.162.3  Čehu literatūra 

Kopkataloga Id: 001131663 
Sodomka, Martins. Kā uzbūvēt auto : tehniskā pasaka / sarakstījis un ilustrējis 
Martins Sodomka ; tulkojusi Aija Biezaite ; redaktore Oļesja Burkevica ; make-
tētāja Egija Bļinova. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 59, [1] lpp. : ilustrācijas ; 
22 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Jak si postavit auto. — 
ISBN 978-9934-31-529-9 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Divi draugi, žurka Ārčijs un zvirbulis Bērtulis, nolemj uzbūvēt automašīnu. 
Vēlāk viņiem pievienojas varde Kristians, kurš sagādā visas nepieciešamās detaļas. Mūsu varoņi 
mīt kādas pilsētas nomalē, kur atrodas vecas noliktavas, autodarbnīcas un liela autokapsēta. Šajā 
pasaulē lieti noder žigls prāts un asa mēle. Būvējot automašīnu, Ārčijam un viņa draugiem jāpār-
var daudzas grūtības, toties lasītājs stāsta gaitā uzzina, kā saliek kopā auto un kā tas darbojas. 

UDK	 821.162.3-93-343	

821.174  Latviešu literatūra 

Kopkataloga Id: 001133158 
Beikulis, Mihaels. Lācīša Eduarda un pelītes Toma piedzīvojumi / Mihaels Bei-
kulis ; māksliniece Tamāra Žitkeviča. — [Rīga] : Ekocentrs, [2023]. — 25 nenumu-
rētas lpp. : ilustrācijas ; 15×21 cm. — ISBN 978-9934-9002-4-2 (brošēts). 

A n o t ā c i j a :  Grāmata par diviem draugiem, kas dodas dažādos piedzīvojumos, un ir pa-
ņēmuši tevi līdzi, lai tu arī spēj tos izdzīvot kopā ar viņiem. Autors grāmatu sarakstījis 14 gadu 
vecumā. 

UDK	 821.174-93-32	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132476 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131335 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131320 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131663 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133158 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

31

Kopkataloga Id: 001131728 
Bērziņa, Ingrīda. Runča Piča piedzīvojumi / Ingrīda Bērziņa ; ilustrācijas: Gunita 
Freimane ; maketētāja Agnese Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023]. — 
63 lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. — ISBN 978-9934-30-104-9 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Grāmatiņa, kas vēsta par kaķīša Pičuka aizrautīgajiem un nebēdnīgajiem pie-
dzīvojumiem, iepazīstot mājas dzīvi un tās apkārtni. 

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001133334 
Birzniece, Mirdza. Imantam Ziedonim pa pēdām : Murjāņos, Ragaciemā, Aizpu-
tes novadā / Mirdza Birzniece ; redaktore Inga Ronče ; mākslinieks Uldis Baltu-
tis. — Liepāja : LiePA, 2023. — 195 lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 21 cm. — 
ISBN 978-9934-608-49-0 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir stāsts par tikšanos ar dzejnieku Imantu Ziedoni Murjāņos un viņa 
vecākiem Ragaciemā, kā arī iespēja iepazīt dzejnieka dzīvesbiedres lāčus. Tie ir stāsti par dzej-
nieka gaitām pa dažādām Aizputes novada vietām, par viņa uzturēšanos tajās. Tās ir sastapšanās 
ar dažādu paaudžu cilvēkiem un atmiņas, ko dzejnieks viņos atstājis. 

UDK	 821.174(092)	

Kopkataloga Id: 001132559 
Cīrule, Baiba. Novēlu ikdienā sajusties vieglumā : dzeja / Baiba Cīrule ; makets: 
Agnese Piļāne. — Rīga : Ezerrozes grāmatas, 2023. — 257, [9] lpp. : ilustrācijas ; 
22 cm. — ISBN 978-9934-30-118-6 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Mūsu parastā ikdiena. Gadās, ka kurpēs sīki oļi grauž. Traucē. Kaitina. Bet 
mēs tomēr varam no tiem grauzējiem atbrīvoties. Tā, vai citādi. Varam atrast un paturēt mazos 
ikdienas priekus, sildīties sava paveiktā siltumā. Un vienmēr uzvarēt bēdu, vienmēr. Tādēļ šīs 
grāmatas moto ir — novēlu ikdienā sajusties vieglumā. 

UDK	 821.174-1	

Kopkataloga Id: 001132509 
Dambis, Egils. Ar Dievu sirdī : dzeja un proza / Egils Dambis ; makets: Agnese 
Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023]. — 160 lpp. ; 22 cm. — ISBN 978-
9934-30-119-3 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Grāmatā ir apkopoti ar mīlestību rakstīti darbi gan dzejā gan prozā. Grāmata 
nav reliģiska, bet par Augstākā klātbūtni mūsu dzīvēs. Otrajā grāmatas daļā ir apkopoti dažādi 
gadu garumā rakstītie prozas darbi no kuriem daudzi ir guvuši godalgotas vietas dažādos kon-
kursos. 

UDK	 821.174-1+821.174-3	

Kopkataloga Id: 001131572 
Daudziņa, Zane. Mans kara gads / Zane Daudziņa ; autores vāka zīmējums ; zī-
mējumu un priekšvārda autors Vilis Daudziņš ; grāmatas un vāka dizains: Vita 
Lēnerte ; redaktore Bārbala Simsone. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 175, 
[1] lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — ISBN 978-9934-31-719-4 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Zane Daudziņa atklāti un godīgi apraksta dažādus emocionālos stāvokļus, 
kam gājusi cauri gada laikā, un tajos, visticamāk, ļoti daudzi varēs atpazīt arī savas izjūtas. Dros-
mes uzplūdi mijas ar dziļiem bezcerības mirkļiem, kad grūti noticēt dzīves jēdzīgumam un rodas 
jautājums — kā dzīvot šādā naida un apsēstības izārdītā pasaulē? „Mans kara gads” ir stāsts par 
spītīgu gaismas staru tumsā, par spēka un prieka meklējumiem sarežģītā laikā un par visus dvē-
seles karus uzvarošu mīlestību. 

UDK	 821.174-94+792.071.2.028(474.3)	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131728 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133334 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132559 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132509 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131572 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

32

Kopkataloga Id: 001131720 
Es esmu : es esmu dziesma, ko bez vārdiem dzird / maketētāja un sastādītāja 
Agnese Piļāne ; foto: Sandra Vanaga. — Rīga : Ezerrozes grāmatas, 2023. — 78 
nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — ISBN 978-9934-30-107-0 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Es esmu šeit un tagad. Es esmu ūdens piliens okeānā. Es esmu dzimtās zemes 
saule. Es esmu vilnis, kas steidz. Es esmu laimīga, ka varu būt es pati. Es esmu miers, jo tāds mans 
vārds. Es esmu maza daļiņa no lielās pasaules… Tās ir tikai dažas rindiņas no krājumā iekļauto 
apmēram 80 autoru dzejoļiem „Es esmu…”. 

UDK	 821.174-1(082)	

Kopkataloga Id: 001132507 
Gailišs, Eduards. Sirds sārtais karogs / Eduards Gailišs ; makets: Renārs Reinis 
Veldre ; vāka dizains: Anete Aizbalte. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023]. — 
255 lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 254.-255. lpp. — ISBN 978-9934-30-103-2 (ie-
siets). 

A n o t ā c i j a :  Romāns stāsta par 1905. gada revolūcijas notikumiem Latvijā. Darbā inter-
pretēti reāli vēsturiski notikumi un minētas dažas vēsturiskas personas. Galvenais tēls ir kāds 
Dimitrijs Petrovičs — titulu zaudējis poļu muižnieku izcelsmes jauneklis, kas tiek ierauts cīņā 
pret revolucionāriem Baltijas guberņās Cara atbalstītāju pusē. Romānā pievērsta uzmanība labā 
un ļaunā pretpolu dekonstrukcijai. Notikumu liktenīgā atkārtošanās, galvenajam varonim cīno-
ties abās karojošajās pusēs, ļauj saprast savu ienaidnieku. Dažādās romāna epizodēs varonis ir 
spiests saskarties gan ar nežēlību, gan veidot sadarbību ar abām karojošajām pusēm. 

UDK	 821.174-31	

Kopkataloga Id: 001132496 
Kairiša, Elga. Sveši vēji nāca / Elga Kairiša ; redaktore Iveta Reinsone ; makets: 
Renārs Reinis Veldre ; vāka dizains: Agnese Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes grāma-
tas, [2023]. — 383, [1] lpp. ; 22 cm. — ISBN 978-9934-30-117-9 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  42 patiesi stāsti. Tie ir notikumi, kas kā vēja brāzmas, strauji savirpuļodamas 
un maskēdamas īstenību, dažkārt mūs piemeklē, nesakarīgi saplūstot vienviet, tāpēc pirmajā 
mirklī nav pareizi saskatāmi un novērtējami. Tie ir stāsti, kuri gala rezultātā pārsteidza mani 
pašu, uzdodot sev tikai vienu jautājumu: kāpēc tik daudziem ir nepieciešamas sarunas ar sve-
šiem cilvēkiem? 

UDK	 821.174-34	

Kopkataloga Id: 001131755 
Kravza, Inese. Pagātne ir ceļvedis, nevis osta / Inese Kravza ; vāka dizains: 
Agnese Piļāne ; makets: Renārs Reinis Veldre. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, 
[2023]. — 121 lpp. ; 20 cm. — ISBN 978-9934-30-115-5 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Dzīve nav cīņa. Tiek piedzīvotas situācijas, kuras atrisinot mēs pilnveidojam 
sevi un bagātinām savu pieredzi. Atmetot bailes un sperot soļus nezināmajā, ir iespēja izkļūt no 
iestrēgušās un mokošās dzīves. Dzīve nav dota, lai mocītos un dzīvotu nožēlojamībā, katrs izvēlas 
savu dzīvesveidu un dzīvi. Neviens tev nevar pateikt, ko darīt. Neviens tev nevar pavēlēt, kā dzī-
vot. Grāmatā tiek sniegti piemēri no dzīves, lai iedrošinātu un uzmundrinātu lasītāju noticēt sev 
un gaišajai nākotnei, kura sākas jau šodien. 

UDK	 821.174-3	

Kopkataloga Id: 001131739 
Marcinkus, Marika. Ullas uzvedības stunda : pasaka dzejā / Marika Marcinkus, 
dzeja un ilustrācijas ; redaktore Līga Lugovija. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, 
2023. — 44, [1] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-23-833-8 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Ilustrēta bērnu pasaka dzejā. Tā stāsta par mazu meitenīti, kuru pieskata 
vecmāmiņa mātes prombūtnes laikā. Ulla ir ļoti aktīvs bērns, un vecmāmiņai ar viņu neklājas 
viegli, tāpēc viņa lūdz māti iemācīt meitēnam elementāras pieklājības normas, ko abas arī veik-
smīgi apgūst. 

UDK	 821.174-93-1	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131720 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132507 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132496 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131755 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131739 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

33

Kopkataloga Id: 001132498 
Pastare, Agnese. Atstumtā uguns : jauniešu romāns / Agnese Pastare ; redak-
tore Iveta Reinsone ; vāka dizains: Ilvija Dīcmane ; maketētāja Agnese Piļāne. — 
[Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023].

III [3.] daļa, Atgūtā dzīvība. — 262 lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-30-109-4 
(iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Cīņa mežā pie ezera ir noslēgusies. Ariata ir uzvarējusi, Filips ir pārnācis vi-
ņas pusē. Linda un Leo ir zaudējuši ko vairāk nekā tikai kauju, tomēr Ariatai uzvaras triumfa nav. 
Ariata sāk šaubīties par to, kāpēc viņai, uguns elfam, tagad jādara tas, kas sākotnēji bija paredzēts 
cilvēkam. Ariatas pasaule pamazām brūk, murgi par uguni un savas līdzinieces rētoto seju vajā 
meiteni, un viss, ko viņa var darīt lietas labā, ir paslēpt satraukumu aiz drosmīgas sejas izteiks-
mes. Kā Ariata izpildīs sev uzticēto uzdevumu? Kur bija aizkavējušies Luīze un Ralfs? Kā viņi rī-
kosies, uzzinot nelaimīgo cīņas iznākumu? Vai tik tiešām, iestājoties tumsai, cerība ir pazaudēta? 

UDK	 821.174-93-31	

Kopkataloga Id: 001131757 
Sievietes liktenis : dzejas izlase / Regīna Andersone, Dace Ābeltiņa, Aija Celma, 
Egils Dambis, Zigmārs Dunkulis, Inga Erbreidere, Gunta Grietēna, Biruta Kāpos-
tiņa, Lāsma Krama, Māris Lapiņš, Vēsma Mateviča, Irēna Moreino, Mārtiņš Ošs, 
Iveta Priede, Ainars Pūpols, Ilze Šaicāne, Inta Špillere ; makets: Renārs Reinis 
Veldre. — Rīga : Ezerrozes grāmatas, 2023. — 147, [4] lpp. : ilustrācija ; 22 cm. — 
ISBN 978-9934-30-116-2 (iesiets). 
UDK	 821.174-1(082)	

Kopkataloga Id: 001132532 
Signe Elīza. Kailumā tērptais / Signe Elīza ; makets: Renārs Reinis Veldre ; vāka 
ilustrācija: Elīna Salaka. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023]. — 111, [5] lpp. ; 
19 cm. — ISBN 978-9934-30-114-8 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Grāmatā apkopoti autores sirdsbalss impulsi. „Kailumā tērptais” lai vienmēr 
kalpo kā atgādinājums par Tavu unikālo ceļu. Vienalga, vai tā ir ātrgaitas šoseja, vai grumbuļains 
lauku celiņš. Lai grāmata ved Tevi tuvāk sev! 

UDK	 821.174-3	

Kopkataloga Id: 001132505 
Smirnovs, Imants. Es iešu tālāk labos vārdus meklēt / Imants Smirnovs ; ma-
kets: Renārs Reinis Veldre ; [pēcvārds]: Alda Zariņa. — [Rīga] : Ezerrozes grā-
matas, [2023]. — 225, [14] lpp. ; 22 cm. — Vāka noformējumā izmantota Ludviga 
Bērziņa glezna „Mirklis mūžību kaļ”. — ISBN 978-9934-30-113-1 (iesiets). 
UDK	 821.174-1	

Kopkataloga Id: 001133273 
Stalažs, Arturs. Kas todien notika? : romāns / Arturs Stalažs. — Dobele : RPD 
Science, 2023. — 527 lpp. ; 20 cm. — ISBN 978-9934-8502-6-4 (brošēts). 

A n o t ā c i j a :  Vēlāk, traģisko notikumu sakarā, Ruslans kādā brīdi iedomājās par citu ie-
spēju… Kas būtu bijis, ja viņš mežā ierastos kā parasti, tikai sestdienas rītā, kā viņš vasarās bija 
darījis gadiem ilgi. Viņš ierastos un savā mīļākajā mežā nostūrī atrastu viņas… Par laimi, visam 
bija lemts noritēt citādi. Ruslans nebija pārāk labs šāvējs, tāpēc viņš tajā brīdī nedrīkstēja riskēt. 
Šāvienam bija jāatskan bez brīdinājuma. Tas bija vienīgais veids, lai glābtu Loretas dzīvību. 

UDK	 821.174-31	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132498 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131757 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132532 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132505 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133273 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

34

Kopkataloga Id: 001133292 
Stalažs, Arturs. Uz ziemeļiem pēc mīlestības / Arturs Stalažs. — Dobele : RPD 
Science, 2023. — 183 lpp. ; 20 cm. — ISBN 978-9934-8502-8-8 (brošēts). 

A n o t ā c i j a :  Kad Evelīna piekrita dalībai starptautiskā skaistumkonkursā, viņa nemaz ne-
iedomājās, ka gaidāmais brauciens uz Ameriku izmainīs visu viņas dzīvi. Jaunā sieviete nāca no 
citas pasaules, un vēl bija jaunības sapņu pārņemta, tāpēc savā naivumā viņa iekrīt. 

UDK	 821.174-31
 

Kopkataloga Id: 001133297 
Stalažs, Arturs. Vai tu mani vēl mīli? / Arturs Stalažs. — Dobele : RPD Science, 
2023. — 197 lpp. ; 20 cm. — ISBN 978-9934-8502-7-1 (brošēts). 

A n o t ā c i j a :  Vienīgā atšķirība no citiem komandējumiem bija tā, ka Emīlija pirmo reizi 
braucienā devās ātrāk, lai nedaudz atpūstos no ģimenes problēmām. Taču viņai pat prātā nenāca, 
ka šis ceļojums izmainīs viņas dzīvi. Viņa uzzinās, ka attiecībās ar vīrieti var būt arī kaisle un 
maigums, kas rada vēlmi to visu atkārtot atkal un atkal. Tāpēc Anglijā piedzīvotais Emīlijai dod 
stimulu veidot jaunu ģimeni, kas būtu mīlestībā balstīta. Viņa izmantos iespēju labot savā dzīvē 
pieļauto lielāko kļūdu, lai atgūtu gan dzīves prieku, gan iespēju piepildīt sapni, gan iespēju bei-
dzot būt laimīgai. 

UDK	 821.174-31	

Kopkataloga Id: 001133416 
Upīte, Ilze. Sirdis puspievērtas : romāns / Ilze Upīte ; Natālijas Kugajevskas vāka 
dizains ; redaktore Santa Brauča. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 314, [3] lpp. ; 
21 cm. — ISBN 978-9934-31-601-2 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Trīsdesmitgadniece Sonora atgriežas mājās pēc vairākiem Spānijā pavadī-
tiem gadiem. Šeit viņu gaida ne tikai ģimene un draugi, bet arī sastapšanās ar pievilcīgo Olafu, 
kuram ir sava dzīves pieredzes bagāža un dvēseles dzīlēs rūpīgi glabāti noslēpumi. Turklāt pus-
audze meita no pirmās laulības. Vai Sonora spēs atrast kopīgu valodu ar Alisi? Kādudien birojā 
Sonora iepazīstas ar Līvu. Arī viņa ir nesen pārradusies dzimtenē un tiecas pēc Sonoras sabied-
rības un atbalsta. Bet vai jaunās sievietes nolūki ir tīri? Romāna varoņiem nevilšus nākas uzdot 
jautājumu sev pašiem — vai es esmu tas, kurš tikai pavēris otram savu sirdi? 

UDK	 821.174-31	

Kopkataloga Id: 001133461 
Zusta, Zane. Ucipuci domā ārpus kastes / Zane Zusta ; ilustratore Evija Tim-
ma-Novika ; literārā redaktore Ingmāra Balode. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 
45 lpp. : ilustrācijas ; 26 cm + pielikums (Ucipuci rotaļlieta). — Uz 1. vāka piestip-
rināta rotaļu pūcīte Ucipuci. — ISBN 978-9934-31-465-0 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Grāmata stāsta par rotaļu pūcīti Ucipuci un ir grāmatas „Ucipuci meklē mā-
jas” sērijas turpinājums. Šoreiz pūcītes piedzīvotie notikumi norisinās mājās, jo Ucipuci ir laimīgi 
atgriezusies pie sava drauga — puisēna Kriša. Ucipuci no rīta paliek viena mājās un netīšām 
iekrīt milzīgā kartona kastē, ko tur pēc spēlēšanās atstājis Kriša brālis. Viņa sastop mājiniekus, 
par kuru eksistenci nebija pat nojautusi… Tajā piedzīvotais viņai māca par to, kā mainīt domāša-
nu, ja nav iespējams mainīt apstākļus, spēt fantazēt, nebaidīties, pārvarēt bailes no nezināmā un 
visbeidzot — kā domāt ārpus kastes. Grāmatas beigās ir Ucipuci Zinības, kurās ar optisko ilūziju 
attēlu palīdzību tiek nostiprināta bērnu izpratne par to, ka uz lietām var palūkoties no dažādiem 
skatu punktiem. 

UDK	 821.174-93-32	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133292 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133297 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133416 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133461 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

35

821.511.113  Igauņu literatūra 

Kopkataloga Id: 001131586 
Hinrikusa, Kadri. Katrīna un zirņi / Kadri Hinrikusa ; māksliniece Anne Piko-
va ; no igauņu valodas tulkojusi Daila Ozola ; redaktore Marika Taube. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2023]. — 75, [5] lpp. : ilustrācijas ; 27 cm. — Oriģinālnosaukums: 
Katariina ja herned. — ISBN 978-9934-31-599-2 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Deviņus gadus vecās Katrīnas dzīve ir mainījusies. Pavasarī no ģimenes aiz-
gāja tētis, meitenes mamma allaž ir aizņemta darbos. Sākoties vasaras brīvlaikam, arī draudzenes 
aizbraukušas kur nu kurā. Katrīnai šķiet, ka vasara būs bezcerīgi bēdīga, tomēr izrādās, ka viņa ir 
kļūdījusies. Tieši tad kļūst pa īstam interesanti. 

UDK	 821.511.113-93-32	

82–93  Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra 

Kopkataloga Id: 001131635 
Talavera, Estelle. Dakteris Lācis / [adaptējusi] Estelle Talavera ; [oriģinālais 
teksts]: Lorena Marín ; [ilustrācijas]: Marifé González ; tulkojusi Iveta Ikale ; re-
daktore Guna Pitkevica. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 24 nenumurētas lpp. : 
ilustrācijas ; 21 cm. — (Es mācos lasīt). — Tulkots no spāņu valodas. — Oriģināl-
nosaukums: El oso doctoroso. — ISBN 978-9934-31-419-3 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Šodien ir daktera Lāča dzimšanas diena, bet viņam ir jātiekas ar tik daudziem 
pacientiem, ka nav laika svinībām. Par laimi, viņam ir ne mazums draugu un tie visi kopā ir gatavi 
ir Lāci pārsteigt. Izbaudi stāstu par daktera Lāča raibo dzimšanas dienu! 

UDK	 82-93-32	

Kopkataloga Id: 001131652 
Talavera, Estelle. Dārznieks Trusītis / [adaptējusi] Estelle Talavera ; [oriģinālais 
teksts]: Lorena Marín ; [ilustrācijas]: Marifé González ; tulkojusi Iveta Ikale ; re-
daktore Guna Pitkevica. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 24 nenumurētas lpp. : 
ilustrācijas ; 21 cm. — (Es mācos lasīt). — Tulkots no spāņu valodas. — Oriģināl-
nosaukums: El conejito jardinero. — ISBN 978-9934-31-422-3 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Trusītis daudz zina par puķēm, augļu dārziem un garšaugiem, taču reizēm 
viņš sadumpojas un rīkojas pēc sava prāta, pat ja pilsētas mēram valzirgam tas nepatīk. Protams, 
kad draugi viņam jautā padomu, Trusītis vienmēr ar smaidu tiem palīdz. Iepazīsties ar Dārznieku 
Trusīti arī tu! 

UDK	 82-93-32	

Kopkataloga Id: 001131640 
Talavera, Estelle. Pavārs Ruksītis / [adaptējusi] Estelle Talavera ; [oriģinālais 
teksts]: Lorena Marín ; [ilustrācijas]: Marifé González ; tulkojusi Iveta Ikale ; re-
daktore Guna Pitkevica. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 24 nenumurētas lpp. : 
ilustrācijas ; 21 cm. — (Es mācos lasīt). — Tulkots no spāņu valodas. — Oriģināl-
nosaukums: El cerdito cocinero. — ISBN 978-9934-31-420-9 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Ruksītis pieņem izaicinājumu. Kritiķis Grifs avīzē raksta, ka Ruksīša restorā-
na ēdienkarte ir pārāk garlaicīga, taču pats Ruksītis tam nepiekrīt. Viņš nolemj ielūgt draugus, lai 
tie ar aizsietām acīm izmēģinātu viņa jauno ēdienkarti — labāko pilsētā. Kāds pārsteigums viņus 
gaida? Izlasi arī tu par piedzīvojumiem Ruksīša restorānā! 

UDK	 82-93-32	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131586 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131635 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131652 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131640 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

36

Kopkataloga Id: 001131645 
Talavera, Estelle. Skolotājs Ūpis / [adaptējusi] Estelle Talavera ; [oriģinālais 
teksts]: Lorena Marín ; [ilustrācijas]: Marifé González ; tulkojusi Iveta Ikale ; re-
daktore Guna Pitkevica. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 24 nenumurētas lpp. : 
ilustrācijas ; 21 cm. — (Es mācos lasīt). — Tulkots no spāņu valodas. — Oriģināl-
nosaukums: Búho, el mejor profesor. — ISBN 978-9934-31-421-6 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Skolā ir ieradies jaunais skolotājs Ūpis. Viņam ir bagāta iztēle, viņš ir mazliet 
smieklīgs un arī… labākais skolotājs pasaulē! Viņam izdodas uzburt ainu, ka klasē lido pūķis, un 
bērniem iepatīkas grāmatas. Viņš pārvērš matemātiku mūzikā un iemāca sivēntiņam lidot lielā 
ziepju burbulī. Vai arī tu vēlies mācīties kopā ar skolotāju Ūpi? 

UDK	 82-93-32	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131645 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

37

9  ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE 

908  Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte 

Kopkataloga Id: 001131811 
Zīriņa, Ingrīda. Valmieras ielu stāsti / teksts: Ingrīda Zīriņa ; foto: Uģis Brā-
lēns. — Valmiera : Valmieras novada pašvaldība, 2022. — 29, [2] lpp. : ilustrācijas, 
karte ; 24 cm. 

A n o t ā c i j a :  Īsākas un garākas, slīpākas, šaurākas, līkumotas un pavisam taisnas, indus-
triālas un ar vasaras ziediem saplaukušas, nosauktas par godu leģendārām personām vai pēc 
vēsturiskiem nostāstiem — tik dažādas ir Valmieras ielas, kas glabā nozīmīgus vēstures notiku-
mus, likteņus un stāstus. Gadu desmitiem ritot, ielām mainījies ne tikai vizuālais izskats, bet arī 
stāsti, ko tās glabā. Lasītājiem atklāsies 15 ielu vēstures līkloči, stāsti un pat negaidīti pavērsieni 
ar humora devu! 

UDK	 908(474.364)	

91  Ģeogrāfija. Zemes un atsevišķu valstu pētīšana. Ceļojumi. 
Reģionālā ģeogrāfija 

Kopkataloga Id: 001131107 
Ģeogrāfija 9. klasei : darba burtnīca / Gunta Šustere, Dace Markota ; autoru re-
dakcijā ; Eduarda Groševa, Alises Landsbergas, Aivara Rušmaņa zīmējumi ; kar-
togrāfe Rita Saurova ; maketētāja Irēna Kivliņa. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 
84 lpp. : ilustrācijas, kartes, tabulas ; 29 cm. — Apstiprinājusi Latvijas Republikas 
Izglītības un zinātnes ministrija 2023. gadā. — Mācību līdzeklis komplektizde-
vumā ar mācību grāmatu „Ģeogrāfija 9. klasei”. — ISBN 978-9934-31-335-6 (bro-
šēts). 
UDK	 91(076)	

929  Biogrāfijas un līdzīga rakstura pētījumi 

Kopkataloga Id: 001131741 
Mitrevica, Maruta. Kurzemes šūpulī : dzimtas hronika / Maruta Mitrevica ; ma-
kets: Agnese Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023]. — 181, [1] lpp. : ilus-
trācija, ģenealoģiskās tabulas ; 22 cm. — Uz vāka Brigitas Ektermanes glezna. — 
ISBN 978-9934-30-112-4 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Gadi skrien! Gadsimti mainās! Mēs dzimstam, pieaugam un aizejam. Mūžīgā 
aprite turpinās. Mēs šeit esam vienu brīdi no lielās Mūžības! Bet — tas ir mūsu Laiks, kas mums 
dots, un mums jāpiepilda! Jāpiepilda tā, lai Pasaule turpinās un top labāka, cienot un saudzējot to, 
kas bijis senčiem svēts un izaudzēts! 

UDK	 929.52(474.3)	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131811 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131107 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131741 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

38

94  Vispārīgā vēsture 

Kopkataloga Id: 001130470 
Millers, Juris. Lielie kapi Rīgā = Der große Friedhof in Riga : monogrāfija / Juris 
Millers ; zinātniskie recenzenti: Dr.philol. Janīna Kursīte, Dr.hist. Juris Ciganovs ; 
konsultanti: Dr.habil.art Imants Lancmanis, Dr.philol. Aija Taimiņa, Dr.arch. Juris 
Dambis, Dr.hist. Mārtiņš Mintaurs, Dr.theol. Juris Cālītis, Gunārs Ārmanis, Mihails 
Parahins, Artūrs Irbe, Pēteris Blūms ; tulkotāji: Simona Gurbo, Kristīne Bähr-Gur-
tiņa, Askolds Dreslers, Solveiga Smiltene, Pauls Gailītis, Lolita Apsena, Kirils 
Soklakovs ; vāka dizains: Iveta Bambere. — [Rīga] : Global Technology group, 
[2023]. — 336 lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 332.-
335. lpp. — Teksts latviešu valodā, priekšvārds arī vācu valodā, teksta fragmenti 
tulkoti no vācu valodas. — ISBN 978-9934-23-837-6 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Grāmatā ir aplūkota kapsētas vēsture no tās dibināšanas brīža 1773. gadā līdz 
pat mūsdienām, aprakstot kapsētas izveidi, attīstību, uzplaukumu, norietu un atdzimšanu. Šis ir 
pirmais un pagaidām vienīgais tik apjomīgais zinātniskais pētījums par Rīgas Lielajiem kapiem, 
kas bagātīgi ilustrēts ar unikāliem Lielo kapu attēliem. Izdevuma mērķis ir sniegt lasītājiem ie-
skatu Lielo kapu izveides, attīstības un iznīcības hronoloģijā. Būtisku teksta daļu veido vēsturnie-
ka Rūdolfa Šīranta manuskriptu izvilkumi. 

UDK	 94(474.362.2)+718(474.362.2)	

Kopkataloga Id: 001132086 
Sniķeris, Ivars. Latviešu atmiņas par Otro pasaules karu / Ivars Sniķeris ; Ingus 
Feldmaņa vāka grafiskais noformējums ; atbildīgais redaktors Miks Niedra ; ma-
ketētājs Ivars Vimba. — Rīga : Jumava, [2023]. — 181, [1] lpp. : ilustrācijas, portre-
ti ; 21 cm. — ISBN 978-9934-20-630-6 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  Šo Otrā pasaules kara stāstu apkopojumu autors veltījis par piemiņu savam 
tēvam Vilim Sniķerim un pusbrālim Romanam Sniķerim, kuri tika nobendēti Padomju Savienī-
bas nāves nometnēs laikā no 1942. līdz 1944. gadam. Autors vienmēr ir uzskatījis, ka latviešu 
leģionāri un citi latviešu karavīri, kuri cīnījās vācu armijas pusē pret Sarkano armiju un padomju 
čekistiem, atrieba tos daudzos tūkstošus Latvijas pilsoņu, kuri tika noslepkavoti vai izsūtīti uz 
Krievijas tālo ziemeļu nometnēm 1941. gadā. 

UDK	 94(100)”1939/1945”(093.3)	

94(474.3)  Latvijas vēsture 

Kopkataloga Id: 001131200 
Šneps-Šneppe, Manfreds. Balodiāna : kā veidojās Latvijas valsts / Manfreds 
Šneps-Šneppe ; Igora Graura priekšvārds ; Ingus Feldmaņa vāka noformējums ; 
atbildīgais redaktors Miks Niedra ; literārais redaktors Andris Dzenis ; maketē-
tājs Ivars Vimba. — Rīga : Jumava, [2023]. — 270 lpp. : faksimili, ilustrācijas, kar-
tes, portreti, tabulas ; 24 cm. — Bibliogrāfija: 267.-270. lpp. — ISBN 978-9934-20-
632-0 (iesiets). 

A n o t ā c i j a :  „Ir diezgan grūti atrast terminu, lai raksturotu grāmatas žanru. Riskēšu to no-
saukt par vēsturisku eseju krājumu, kuru vieno galvenokārt Latvijas teritorija kā vēsturiskā tel-
pa, notikumu hronoloģiskā secība un galvenie varoņi — Baložu dzimtas četru paaudžu pārstāvji. 
Baložu dzimta, kā tāds grāmatas kolektīvais galvenais varonis, parāda, ka latvieši nestāvēja malā, 
bet gan diezgan aktīvi iesaistījās politiskajos procesos un pat spēlēja tajos nozīmīgu lomu ne 
tikai Latvijā, bet arī Krievijā un Vācijā. Interesanti izsekot viņu intelektuālajai un ideoloģiskajai 
izaugsmei, kas ļauj secināt, ka latviešu inteliģence šajā laikā sāka spēlēt arvien nozīmīgāku lomu, 
kas vēlāk ļāva izveidoties neatkarīgai valstij”, raksta priekšvārda autors. 

UDK	 94(474.3)	

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130470 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132086 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131200 


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 10, 16.–31. maijs

39

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts
Mūkusalas ielā 3, Rīgā, LV-1423

Redaktores: Ilva Āķe ilva.ake@lnb.lv
 Rita Dzvinko rita.dzvinko@lnb.lv
Maketētāja: Anita Rašmane anita.rasmane@lnb.lv

Kopkataloga Id: 001131345 
Журавлёв, Сергей. Пётр I, Екатерина II, Александр I, Александр II в Риге, 
Митаве, Либаве и других местах Прибалтийского края : по материалам 
„Рижского Вестника” (1910) / составитель Сергей Журавлёв. — Рига : Роди-
на, [2023]. — 56 lpp. ; 22 cm.
UDK	 94(474.3)”1795/1918”	

https://lnb.lv/
https://www.facebook.com/lnb.lv
https://twitter.com/lnb_lv
https://instagram.com/lnb.lv
https://www.youtube.com/channel/UCorC9b7jIZFJDx8j9QA04JA
https://lnb.lv/lv/izdevejdarbibas-statistika/krajums-latvijas-izdevejdarbibas-statistika
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/latvijas-jaunakas-gramatas
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/nacionalas-bibliografijas-raditajs-periodikas-raditajs
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131345 

	0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA 
	001 Zinātne un zināšanas kopumā. Garīgā darba organizācija 
	003 Rakstības sistēmas un raksti 
	004 Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana. Datu apstrāde 
	069 Muzeji. Pastāvīgas izstādes 
	08 Jaukta satura krājumi. Kolektīvi darbi 
	087.5 Izdevumi bērniem un jauniešiem 
	1 FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA 
	13 Prāta un gara filozofija. Garīgās dzīves metafizika. Ezotērika 
	159.9 Psiholoģija 
	2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA 
	3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES 
	316 Socioloģija 
	331 Darbs. Nodarbinātība. Darba ekonomika. Darba organizācija 
	336 Finanses 
	34 Tiesības. Jurisprudence 
	378 Augstākā izglītība. Augstskolas. Akadēmiskās studijas 
	39 Etnoloģija. Etnogrāfija. Tikumi. Paražas. Tradīcijas. Tautu dzīve. Folklora 
	5 MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES 
	502/504 Vides zinātne. Dabas resursu aizsardzība. Draudi videi un aizsardzība pret tiem 
	53 Fizika 
	57 Bioloģijas zinātnes kopumā 
	58 Botānika 
	6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA 
	60 Biotehnoloģija 
	61 Medicīnas zinātnes 
	63 Lauksaimniecība. Mežsaimniecība. Medības. Zivsaimniecība 
	630 Mežsaimniecība 
	636 Lopkopība un dzīvnieku audzēšana kopumā. Lopu audzēšana. Mājdzīvnieku audzēšana 
	7 MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS 
	72 Arhitektūra 
	77 Fotogrāfija un līdzīgi procesi 
	78 Mūzika 
	791 Kinematogrāfija. Filmas (kinofilmas) 
	793.3 Kustību māksla. Deja 
	797 Ūdenssports. Aviosports 
	8 VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA 
	81 Valodniecība un valodas 
	811.174 Latviešu valoda 
	821 Daiļliteratūra 
	821.111(73) Amerikāņu literatūra 
	821.113.5 Norvēģu literatūra 
	821.161.1 Krievu literatūra 
	821.162.3 Čehu literatūra 
	821.174 Latviešu literatūra 
	821.511.113 Igauņu literatūra 
	82–93 Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra 
	9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE 
	908 Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte 
	91 Ģeogrāfija. Zemes un atsevišķu valstu pētīšana. Ceļojumi. Reģionālā ģeogrāfija 
	929 Biogrāfijas un līdzīga rakstura pētījumi 
	94 Vispārīgā vēsture 
	94(474.3) Latvijas vēsture 

